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Milí čtenáři,
dnes často v české společnosti rezonu-
je téma „úřednická byrokracie“. Názor
většiny je asi takový, že úředníků je pří-
liš mnoho. Musím potvrdit, že i já sou-
zním s tímto názorem. Je třeba si však
uvědomit, že bez úředníků by okamži-
tě nastala anarchie ve všem, každý by
si dělal bez hrozby sankce, co by ho na-
padlo, a společnost by se časem sežrala.
Úředníků je mnoho odnoží, jsou zastou-
peni například u represivních složek,
na obecních úřadech, na tzv. DOS (40 ti
dotčených orgánech státní správy = hy -
giena, památkáři, správci inženýrských
sítí, hasiči a mnozí další), na krajských
úřadech, školních inspekcích, ve škol-
ském a sociálním aparátu a pochopi-
telně na ministerstvech. Úředník je ne-
smrtelný, nepostradatelný, nesnesitelný
a pře množený tvor. 

Osobně, na základě mnohaletých
zku šeností, však dělím úředníky na uži -
tečné a ty bez valného užitku. Ti užiteč -
ní jsou stateční tvorové v první frontové
linii, kteří mají téměř každodenní osob -
ní styk s občanem. Těmto polyfunkčním
úředníkům velmi často ztrpčují život ne -
jenom notoričtí stěžovatelé, ale i ti posa -
zení o štok výš, kteří je buzerují kontro -
lami a vyplňováním zbytečných výkazů.
S nechutným úžasem například sleduji,
že asi 30 % krajských úředníků pracu-
je v pohodlí z vlastního domu, nikoliv
z kanceláře, nemusí mít přímý kontakt
s občany a přitom mají pochopitelně
podstatně vyšší platy. Učitelé i na zá-
kladních školách nestíhají výuku, je jich
údajně potřeba stále více a jsou pře-
pracovaní. Mohlo by ale být lépe, nebýt
idiot sky nařízených činností shora, že
musí vyplňovat naprosto zbytečné ela-
boráty ohledně hodnocení žáků, sebe-
hodnocení, hodnocení zpětných vazeb
a tak dále. Kéž by se ředitelé základních
a středních škol vzbouřili za rozumné
snížení této nechutné a zbytečné admi-
nistrativy, která zajímá zase výhradně
ty úplně zbytečné úředníky o štok výše.
Prostě by se postavili na odpor, proto-
že shora se žádného snížení admini-
strativy nikdy nedočkáme. Protože kapři
si nikdy sami rybník nevypustí. A ještě

dodám, že viníkem není nařízení EU, na
níž se vše snadno svaluje, ale právě ti
zákeřní a přemnožení úředníci na roz-
ličných ministerstvech, kteří si pro sebe
hledají „uplatnění“. Kdybych byl diktá-
torem, směle minimálně 50 000 úřed-
níků propustím ze dne na den, aby šli
dělat něco prospěšnějšího. To by pak
nastalo kvílení a nářku! Ale bylo by líp!

Tímto velkým steskem na stav čes -
ké úřednické mašinérie plynule naváži
na jednání dne 7. března, kdy jsem se
účastnil jednání za Svaz měst a obcí ČR
u paní ministryně pro místní rozvoj Klá -
ry Dostálové. Ministerstvo pojalo šílený
nápad zlikvidovat stavební úřady ve stá-
vající podobě a nechat vzniknout mo-
loch v podobě Nejvyššího stavebního
úřadu, údajně aby se zrychlil systém vy-
dávání stavebních povolení. Představa
shora je opět směšná a pro naše malé
město i krajně nebezpečná. Mohlo by
se totiž snadno stát, že stavební úřad
v Chlumci nad Cidlinou zanikne, lidé
budou jezdit do Bydžova a do Hradce
Králové a úředníků samozřejmě neubu-
de. Opět idiotská snaha řezat do úřed-
níků v té první frontové linii a nikoliv do
těch tam nahoře. Protože je SMO ČR
velmi silným partnerem ministerstev
v podobě připomínkového místa k tvor -
bě legislativy, doufáme, že si ministryně,
kterou osobně velmi dobře znám, dá ří -
ci. Ať si klidně sjednotí ty různé DOS
(po jem vysvětlen výše), ale stavební úřa -
dy musí být z důvodu znalosti území za-
chovány. Ať se významně zkrátí lhůty
k vyjádření anebo úplně zruší odporný
ping pong mezi úřady tam a sem k ne-
ustálému doplňování dokumentů ke
stavebnímu řízení! Ať zmizí z hloupé
české judikatury termín „systémová pod -
jatost“, kterou používají odpůrci rozvo-
je území vůči starostům zastupitelům
a hejtmanům, když jim dojdou všechny
argumenty. Toto vše jsme paní ministry -
ni naservírovali jako na talíři, snad se
z toho poučí. O této věci, kdy se opět

bráníme tuhé centralizaci státní správy,
vás budu průběžně informovat.

Jedna potěšující událost: po více než
roce a půl zastupitelstvo Královéhradec-
kého kraje schvaluje novou systémovou
dotaci ve prospěch „místních částí měst“.
V našem případě se jedná o Lučice a Pa -
mětník. Takových oddělených místních
částí, které mají absolutní charakter
ves nice, ovšem bez vlastní samosprávy
v po době zastupitelstva, je v našem kra-
ji okolo sto čtyřiceti. Kraj tady každo-
ročně vyčlení minimálně 12 milionů ko-
run, takže by to mohlo být i v Pamětníku
nebo Lučicích znát. Tuto dotaci jsme
iniciovali ve čtyřech – já a páni starosto -
vé z Nového Bydžova, Lázní Bělohrad
a Hradce Králové. Naši výzvu podpořili
všichni starostové měst v Královéhradec -
kém kraji a dobrá věc se tedy podařila.
Doposud totiž z krajského programu
ob novy venkova šly peníze pouze do
vesnic, kde mají svoji samosprávu a své -
ho starostu. 

V květnu proběhnou volby do Rady
Svazu měst a obcí ČR. Rozhodl jsem se
do tohoto orgánu kandidovat, protože
již 18 let mimo jiné vedu pracovní sku -
pinu obcí tzv. II. typu pod SMO, která
zastupuje 183 měst z Čech a Moravy.
Z každého kraje bude asi 5 nominací.
Doposud mám podporu regionů Chlu-
mecka, Novobydžovska, Třebechovicka,
Černilovska, ale i podporu měst Jičína,
Hořic, Smiřic, Kopidlna a Lázní Bělo-
hrad. Po případném zvolení bych mohl
mít podstatně silnější mandát k prosa-
zování potřeb menších měst a venkov-
ských regionů. Funkce je to celkem ná -
ročná bez nároku na odměnu, ale náš
názor by mohl být více slyšet na minis-
terstvech. 

Konečně přichází jaro se všemi pře -
važujícími klady, a tak si tohoto krásné-
ho ročního období všichni dosyta uží-
vejme. Jako obvykle na zahrádkách, na
hospodských zahrádkách, na hřištích,
na pěších i cyklotoulkách, na kole, ba
i na motorce, podle libosti a možností. 
                           Miroslav Uchytil
                           starosta města

FOTOREPORTÁŽFOTOREPORTÁŽ
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SLOVO STAROSTYJarní pøíroda na Chlumecku

Inzerce



INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU

B
Ř

E
ZE

N
 2

01
9

5

ná. Už z podstaty by měla být sokolov -
na spravována TJ Sokol Chlumec n. C.
Bohužel, jak to u spolků bývá, financí
není nikdy dost a nároky jsou veliké. 

Z potřeb obyvatel Lučic a Pamětní-
ka vychází vybudování tlakové kanali-
zace s napojením na ČOV. Na veřejné
schůzi odpovíme na dotazy a vysvětlí-
me možnosti se zástupci VAK HK a.s.,
KHP a.s. a RECPROJEKT s.r.o. Je to ro-
zumná volba s ohledem na naše spo-
lečné životní prostředí.

Odborná firma vyklízí půdu radni-
ce, aby mohli tesaři zrevidovat krov se
stropní konstrukcí a navrhnout opra-
vu, či rovnou výměnu celé střechy.

Oprava zpevněného povrchu části
ulice Krkonošská proběhne v termínu
3. 4. – 12. 4. 2019 v částce přibližně
500 tis. Kč. 

Pozitivní zprávou je, že Evropské
dotační peníze budou i v dalších letech
pomocníkem při realizaci plánů a přání
nás všech. I mým záměrem je spokoje-
nost občanů našeho města. 

Váš místostarosta Vladan Kárník

P. S.: V příloze se s vámi podělím o plán
autobusového terminálu. Vizua -
lizace rozlučkové síně je z dílny
Ing. Pavla Ku bíka.
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Dobrý den, vážení spoluobčané,
venku začíná jaro, hned je veseleji. Na -
víc se můžeme těšit na hudební setká-
ní u ohně při pálení čarodějnic. Místní
Junáci nám totiž chystají překvapení.

Pan starosta vyjednal souhlas s vlast -
níky pozemků pod plánovaným termi-
nálem u nádraží. Znamená to, že stavbě
nového autobusového nádraží, parko-
višti pro automobily, prostoru pro kola
s kamerovým zabezpečením a novým in -
formačním systémem nic nebrání. Pro-
jekt za 36,7 mil. Kč s dotací EU ve výši
26,5 mil. Kč by mohl být dokončen v ro -
ce 2021. 

Velké plány máme i s vybudováním
důstojného místa k rozloučení a záro-
veň nápravu a zlepšení parkování u hřbi -
tova. S námitkami k projektu rozlučkové
síně jsme se nyní vypořádali a po staveb-
ním povolení nás čeká výběr stavebníka.

Na výročních schůzích spolků disku-
tujeme nad problémy a potřebami vás,
kteří jste aktivní ve sportu, v kultuře či
jiné zájmové oblasti. Pro vás je určena
podpora v dotačním programu města ve
výši 1,3 mil. Kč. I přes meziroční navý-
šení vnímáme nutnost dalších prostřed-
ků a jistě v dalších letech podporuje-
me nárůst peněz v programu. Bonusem
pro vás jsou i investiční akce na podpo -
ru volnočasových aktivit v našem krás-
ném městě. Ocenění reprezentantů měs -
ta, kte ré proběhne v pěkném prostředí
Klic perova domu ve středu 3. 4. 2019,
vnímám jako uznání a poděkování ve -
dou cím, funkcionářům a trenérům. Bez
těch to lidí bychom byli ochuzeni o smy -
 sluplné trávení volného času. Děkuje-
me. Máte můj obdiv.

Podělím se i o zážitek z výstupu na
věž kostela sv. Voršily. Při prohlídce vě-
že kostela jsme spolu se zástupci firem,
ucházejících se o zakázku opravy, stáli
na vršku pod kupolí. Stav není dobrý,
byla ve mně malá dušička. Bál jsem se,
že se všichni propadneme až do krypty.
Příslib dotace z Ministerstva kultury je
v řádu 1,7 mil. Kč a my musíme hledat
další zdroje pro první fázi opravy, opra-
vy kupole v řádu 5,5 mil. Kč. Je to jistě
nelehký úkol pro církev i město. Navíc
s vidinou nemalých peněz do následné
obnovy pláště budovy. 

Jednání se starostkou České obce so -
 kolské ukázalo cestu k opravě místní so -
kolovny. Nebude snadná, ale je nezbyt -

Slovo místostarosty

VÝPIS Z USNESENÍ
7. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 6. 2. 2019

Rada města:

n Schvaluje dodávku a montáž ka-
merového bodu fy HANSEC s.r.o., Lab-
ská louka 668, 500 11 Hradec Králové,
IČO: 28819527 na parkovišti v Komen-
ského ulici. 
n Bere na vědomí stav sociálního
fondu k 31. 12. 2018.
n Bere na vědomí stav Zdravotního
fondu města Chlumec nad Cidlinou pro
děti a mladistvé k 31. 12. 2018.
n Bere na vědomí stav fondu ošat-
ného k 31. 12. 2018.
n Schvaluje bezplatné poskytnutí

permanentek na koupaliště členům
JSDH Chlumec nad Cidlinou. 
n Schvaluje uzavření dodatku č. 1 ke
Smlouvě o dílo na zpracování jedno stup -
ňové projektové dokumentace „Úpra va
ploch před pomníkem u sokolovny“ s fir-
mou VDI Projekt s.r.o., Třída Míru 109,
530 02 Pardubice, IČO:28860080 dle
předloženého návrhu. 
n Schvaluje uzavření dodatku č. 2 na
akci „Oprava komunikací a chodníků
2018 v Chlumci nad Cidlinou“ s firmou
REKOM Nový Bydžov, a.s. Měník, Bar-
chůvek 2, IČO: 25264737 dle předlo-
ženého návrhu. 
n Schvaluje zadání zakázky na zpra -
cování dokumentace k územnímu a sta -
vebnímu řízení a dokumentace pro pro -

 vedení úprav stavby Říhova domu, Roo -
seveltova 623, 503 51 Chlumec nad Ci -
dlinou, projekční kanceláři Ing. Pavel
Kubík, s.r.o., Vrchlického 816, 503 51
Chlumec n. Cidl. IV, IČO: 27525341.
n Schvaluje zprávu komise pro po-
souzení a hodnocení nabídek, pořadí
uchazečů a zadání zakázky „Oprava fa -
sád bytových domů Pernštýnská čp. 128
a 129, Chlumec nad Cidlinou“ společ-
nosti STAVTE, s.r.o., Boženy Němco-
vé 37, 503 51 Chlumec nad Cidlinou,
IČO: 28790740.
n Schvaluje zadání stavebních prací
„Rekonstrukce společenské místnosti
v budově Osadního výboru v Lučicích –
objekt čp. 42 Lučice“ firmě Profistyl
TR s.r.o., Chlumec nad Cidlinou I, 9. květ -

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MÌSTA



INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU

B
Ř

E
ZE

N
 2

01
9

7

Chlumec nad Cidlinou I, Čelakovské-
ho 30, IČO: 60140551 dle předložené
cenové nabídky. 

VÝPIS Z USNESENÍ
9. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 4. 3. 2019

Rada města:

n Ukládá Technickým službám zajis-
tit instalaci odpadkového koše a litino -
vého stojanu na kola před prodejnou
Kovoplast Chlumec nad Cidlinou, a.s.
na Klicperově náměstí.
n Schvaluje úpravu rozpočtu na
rok 2019 – rozpočtové opatření č. 4
dle předloženého znění. Příjmy se zvy-
šují o 33,00 tis. Kč, výdaje se zvyšují
o 209,49 tis. Kč, financování se zvyšuje
o 176,49 tis. Kč.
n Ukládá místostarostovi oslovit pro -
jektanta ve věci podání cenové nabídky
zpracování studie využití prostor u ho-
kejbalového hřiště na multifunkční za-
řízení pro mládež. 
n Schvaluje uzavření objednávky na
„Opravy místní komunikace ul. Krko -
noš ská“ s firmou MATEX HK s.r.o., Klad -
ská 181, 500 03 Hradec Králové, IČO
25968807 dle předlož. cenové nabídky.
n Schvaluje uzavření objednávky na
měření hluku v ulicích Komenského
a Jungmannova v Chlumci nad Cidli-
nou s firmou EMPLA AG spol. s r.o., Za
Škodovkou 305, Hradec Králové 503 11,
IČO: 25996240 dle předložené cenové
nabídky. 
n Ukládá odboru správy majetku a in -
vestic oslovit fu OK ZAHRADY s.r.o., Jos.
Jungmanna 1735, 504 01 Nový Bydžov,
IČO: 28768655 ve věci návrhu řešení
obnovy zeleně v Žiželické ulici.
n Schvaluje dodavatele doplnění zvu -
 kové a osvětlovací techniky v Klicperově
domě – Zdeňka Blahovce, Vilantice 113,
544 01 Dvůr Králové nad Labem, IČO:
60155001 dle předložené cenové na-
bídky. 
n Schvaluje zadání zakázky na zpra -
cování projektové dokumentace ke sta -
vebnímu povolení v rozsahu prováděcí
dokumentace pro výstavbu retenční
ná drže RN1 společnosti NDCon, s.r.o.,
Zlatnická 10/1582, 110 00 Praha 1,
IČO: 64939511.
n Vyhlašuje, v souladu s ustanovením
§ 102 odst. 2 písm. b) zákona č. 128/
/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve
znění pozdějších předpisů, a v souladu
s ustanovením § 166 odst. 1 zákona

č. 561/2004 Sb., o předškolním, základ -
ním, středním, vyšším odborném a jiném
vzdělávání (školský zákon), ve znění
pozdějších předpisů, konkurzní řízení
na obsazení pracovního místa ředitele/
/ředitelky Mateřské školy Beruška, Chlu -
mec nad Cidlinou, Pod Loretou 460/IV.
n Jmenuje, s účinností od 21. 3. 2019,
za členy poradního orgánu fondu (Zdra -
votní fond města Chlumec nad Cidli-
nou pro děti a mladistvé) MUDr. Štefa-
na Hrunku, MUDr. Jaroslava Krenčíka,
MUDr. Miroslava Loudu a MUDr. Lubo-
míra Nováka. 
n Ukládá odboru správy majetku
a in vestic zajistit realizaci dopravního
značení omezujícího stání vozidel na
jednu hodinu na jižní straně Klicpero-
va náměstí před č.p. 9 a 10 a v prostoru
za kostelem mezi ulicí Husova a Klicpe-
rova v době od 7.00 do 17.00 ve všední
dny a od 7.00 do 12.00 v sobotu. Záro-
veň ukládá sjednotit s výše uvedeným
časovým omezením to, které již na Klic -
perově náměstí platí. 
n Schvaluje následující poskytnutí da -
ru sportovním a zájmovým organizacím:
Myslivecký spolek Chlumec 
     nad Cidlinou               3.000,- Kč
Modelářský klub SMČR Modelklub 
     Chlu mec n. Cidl. p.s.    3.000,- Kč
*****                                2.000,- Kč

Schvaluje následující poskytnutí fi-
nančních příspěvků sportovním a zá-
jmovým organizacím:
Divadelní soubor KLICPERA 
     Chlumec n. Cidl.        30.000,- Kč
Český svaz chovatelů, 
     Základní organi zace 
     Chlumec n. Cidl.        10.000,- Kč
Spolek 
     Město v zahradách     25.000,- Kč
SBTS Chlumec 
     nad Cidlinou, p.s.       40.000,- Kč
Splašená lokomotiva 
     Chlumec n. Cidl.        20.000,- Kč
Český kynologický svaz ZKO Chlumec

nad Cidl. – 127        10.000,- Kč
Četnická stanice Chlumec 
     nad Cidl. z.s.             10.000,- Kč
Pionýr, z.s. – Pionýrská skupina 
     Táborník                   24.000,- Kč
Český rybářský svaz, z.s.  35.000,- Kč
SDH Lučice                     8.000,- Kč
n Schvaluje poskytnutí finančního
příspěvku ve výši 20.000,- Kč společ-
nosti Laxus z.ú. Nymburk na terénní
práce v Chlumci nad Cidlinou zamě-
řené na drogovou problematiku.

Jana Jelínková
asistentka starosty

***** skrytá informace dle zákona číslo
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů
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na 202, IČO: 28830717 dle předložené
cenové nabídky. 
n Schvaluje zadání stavebních prací
„Výměna oken na hasičské zbrojnici“
pa nu Jiřímu Veselému, Žiželice, Louko-
nosy 10, IČO: 74836625 dle předlože-
né cenové nabídky.
n Schvaluje zadání zakázky „Hasič-
ská zbrojnice – automatizace křídlové
brány a dodávka 4 ks vjezdových vrat“
panu Rastislavu Šimunovi, Kosice 144,
IČO: 68458347 dle předložené cenové
nabídky. 
n Schvaluje zadání stavebních prací
„Fasáda – Rabbit“ panu Liboru Kohou -
tovi, Chlumec nad Cidlinou III, Dvořá-
kova 159, IČO: 49339931 dle předlože-
né cenové nabídky.
n Schvaluje nominaci města Chlu-
mec nad Cidlinou na člena Rady Sva-
zu měst a obcí České republiky a jako
své ho zástupce deleguje Ing. Miroslava
Uchytila. 
n Svěřuje starostovi města pravomoc
rozhodovat o zástupcích města Chlu-
mec nad Cidlinou v orgánech Svazu
měst a obcí České republiky a rozho-
dovat o zástupcích obcí a měst, které
zmocnily město Chlumec nad Cidlinou
k zastupování v orgánech Svazu měst
a obcí České republiky. 
n Schvaluje bezplatné umístění upou -
 távky na Muzeum hraček Stuchlíkovi
v Novém Bydžově na městském koupa -
lišti od 1. 6. do 31. 8. 2019.

VÝPIS Z USNESENÍ
8. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 18. 2. 2019

Rada města:

n Schvaluje úpravu rozpočtu na rok
2019 – rozpočtové opatření č. 3 dle
předloženého znění. Příjmy se zvyšu -
jí o 89,00 tis. Kč, výdaje se zvyšují
o 1.274,00 tis. Kč, financování se zvy-
šuje o 1.185,00 tis. Kč. 
n Schvaluje odpisové plány zříze-
ných příspěvkových organizací Základ-
ní škola Chlumec nad Cidlinou, Základ-
ní umělecká škola Chlumec nad Cid -
linou, Dům dětí a mládeže Chlumec
nad Cidlinou, Mateřská škola Beruška
Chlumec nad Cidlinou, Mateřská škola
U Zámku Chlumec nad Cidlinou a Škol -
ní jídelna Chlumec nad Cidlinou dle
předloženého návrhu. 
n Schvaluje finanční vztahy na rok
2019 se zřízenými příspěvkovými orga-
nizacemi Základní škola Chlumec nad

Cidlinou, Základní umělecká škola Chlu -
mec nad Cidlinou, Dům dětí a mládeže
Chlumec nad Cidlinou, Mateřská škola
Beruška Chlumec nad Cidlinou, Mateř-
ská škola U Zámku Chlumec nad Cid-
linou a Školní jídelna Chlumec nad
Cidlinou dle předloženého znění.
n Schvaluje příspěvek členům JSDH
do výše 500,- Kč/měsíc na úhradu ná-
kladů spojených s úrazovým pojiště-
ním v závislosti na výši uzavřené po-
jistky a po čtu měsíců odsloužených
v daném roce. 
n Schvaluje uzavření dodatku č. 1
ke smlouvě o nájmu prostoru sloužící-
ho k podnikání ze dne 25. 1. 2017 (na-
výšení pronajaté nebytové plochy v do-
mě čp. 55 v Klicperově ulici, Chlumec
nad Cidlinou I).
n Schvaluje hostování Cirkusu Josef
Wertheim v Chlumci nad Cidlinou ve
dnech 15. až 17. 3. 2019 v zadní části
ve řejného prostranství mezi koupališ-
těm a fotbalovým areálem s tím, že ná -
jem ní smlouva bude uzavřena na částku
2.000,- Kč + vratná kauce 5.000,- Kč. 
n Schvaluje Smlouvu o pachtu a pro -
vozování vodárenské infrastruktury (vo -
dovodní řad a kanalizačního řadu pro
řadové domy v Krátké ulici) uzavřené
mezi městem Chlumec nad Cidlinou
a Královéhradeckou provozní, a.s., IČO:
27461211.
n Schvaluje zprávu o posouzení
a hod  nocení nabídek a uchazečů na
vypracování „Projektové dokumentace
na opravu chodníků v Chlumci nad
Cidlinou“
n Schvaluje uzavření smlouvy o dílo
na vypracování „Projektové dokumenta -
ce na opravu chodníků v Chlum ci nad
Cidlinou“ s firmou VDI Projekt s.r.o.,
Tří da Míru 109, 530 02 Pardubice,
IČO: 28860080 dle předložené cenové
nabídky. 
n Schvaluje uzavření objednávky na
zpracování jednostupňové projektové
dokumentace pro záměr „Přechod pro
chodce přes I/11 v Chlumci nad Cid-
linou“ s firmou PRODIN a.s., Jirásko-
va č.p. 169, Zelené Předměstí 530 02
Pardubice 2, IČO: 25292161 dle před-
ložené cenové nabídky. 
n Schvaluje uzavření smlouvy o dílo
na vypracování projektové dokumenta-
ce propojení chodníku mezi ul. Zimo-
va – Poděbradova s firmou VDI Pro-
jekt s.r.o., Třída Míru 109, 530 02
Pardubice, IČO: 28860080 dle předlo-
žené cenové nabídky. 

n Schvaluje zprávu o posouzení
a hod nocení nabídek a uchazečů na
vypracování „Projektové dokumentace
na rozšíření parkování v ul. Družstevní
v Chlumci nad Cidlinou“
n Schvaluje uzavření smlouvy o dílo
na vypracování „Projektové dokumen-
tace na rozšíření parkování v ul. Druž-
stevní v Chlumci nad Cidlinou“ s fir-
mou VDI Projekt s.r.o., Třída Míru 109,
530 02 Pardubice, IČO: 28860080 dle
předložené cenové nabídky. 
n Schvaluje uzavření objednávky na
demontáž městského rozhlasu v Chlum -
ci nad Cidlinou s Miroslavem Archalou-
sem – RATES, Hlušičky 26, 503 56 Hlu -
šice, IČO: 15641708 dle předložené
cenové nabídky. 
n Bere na vědomí prezentaci mož -
ných úprav stávající budovy klubu dů-
chodců a ukládá investiční komisi pro -
věřit další možnosti.
n Nereflektuje na nabídku služeb
společnosti PROSTOR PRO, o.p.s. (so-
ciální prevence, pomoc a poradenství,
nízkoprahové terénní práce).
n Doporučuje zastupitelstvu uzavřít
s obcí Olešnice Smlouvu o sdružení pro-
středků a zřízení společné jednotky po -
žární ochrany dle předloženého návrhu.
n Ukládá odboru správy majetku a in -
vestic zapracovat do územní studie lo-
kality pod Rooseveltovou ulicí v rámci
širších vztahů zkapacitnění komunikač-
ního propojení dané lokality se Žiželic-
kou ulicí. 
n Ukládá odboru správy majetku
a in vestic zadat zpracování projektové
dokumentace parkování a úprav Sme-
tanovy ulice dle varianty b).
n Ukládá technickým službám pro-
věřit stav zeleně a mobiliáře u Památ-
níku selského povstání a zajistit násled-
nou opravu a údržbu. 
n Schvaluje poskytnutí slevy z ce-
ny ubytování v kempu na koupališti
ve dnech 23. až 27. června 2019 ze
700,- Kč/chatu na 500,- Kč/chatu pro
Okresní fotbalový svaz Hradec Králové
(celkem 10 chat) na základě předlože-
né žádosti. 
n Schvaluje bezplatný pronájem Klic -
perova domu dne 14. 3. 2019 pro pro-
mítání filmu A Plastic Ocean (eko téma-
tika) na základě žádosti Junák – český
skaut, středisko Černého havrana Chlu -
mec nad Cidlinou, z.s. 
n Schvaluje jako dodavatele akce
„Likvidace záklopu a odbourání komí-
nů na půdě radnice“ Michala Bereščáka,

Svozy separovaného odpadu
na rok 2019

PLASTY (žlutá) – DRUHÁ středa v měsíci: (10. 4., 8. 5., 12. 6., 
10. 7., 14. 8., 11. 9., 9. 10., 13. 11., 11. 12. 2019)

PAPÍR (modrá) – TŘETÍ středa v měsíci: (17. 4., 15. 5., 19. 6., 
17. 7., 21. 8., 18. 9., 16. 10., 20. 11., 18. 12. 2019)

DŮLEŽITÉ UPOZORNĚNÍ!
Vážení občané, UPOZORŇUJEME VÁS, ŽE

DO NÁDOB NA SBĚR POUŽITÉHO OLEJE PATŘÍ POUZE

OLEJ Z KUCHYNĚ v uzavřených PET lahvích
(o objemu do 2 litrů, aby prošly otvorem sběrné nádoby)

Oleje ve větších nádobách včetně kanystrů se do sběrných nádob nevejdou.
Odložené neuzavřené nádoby, kanystry, atd. mohou kontaminovat půdu

okolo a ničit tak životní prostřední.

Vyjeté motorové oleje můžete odevzdat 
do sběrny druhotných surovin LIMEK PLUS spol. s r.o.,

Palackého ulice, Chlumec nad Cidlinou
(vedle sběrného dvora města Chlumec nad Cidlinou).
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Naše město se zapojilo do projektu Autorizova-
né obalové společnosti EKO-KOM, a.s., jehož cílem
je zlepšení třídění skla v domácnostech. Díky tomu
jste obdrželi zdarma do vašich domovů novou ze-
lenou tašku pro třídění skleněných odpadů. 

Samotný projekt je jednorázový a je určen pro oblasti,
kde je zaveden tzv. individuální sběr papíru a plastů. Jde
o způ sob třídění zmíněných dvou komodit do třídicích ná-
dob umístěných přímo u domů nebo do barevných pytlů. 

Cílem tohoto ověřovacího projektu je zvýšení množství
vytříděného skla v kontejnerech, které jsou umístěny na ve-
řejných prostranstvích v okolí vašeho bydliště. Ve své domác-
nosti tak budete moct sbírat sklo do zdarma dodané tašky.
Takto sbírané sklo pak vhazujte do zelených a bílých kontej-
nerů instalovaných našem městě. Spolu s taškami obdržíte
také informační leták s informacemi o správném třídění skla
v domácnostech. 

V průběhu roku 2019 pak budou navíc vybrané domác-
nosti dotazovány formou krátkého dotazníku, a to za účelem
ověření míry jejich zapojení do třídění skleněných odpadů. 

Proč má smysl třídit sklo?
Sklo, jako obalový materiál, patří k těm nejlépe recyklo-

vatelným a lze jej recyklovat prakticky donekonečna. Starým
sklem se dá nahradit až 65 % sklářských písků, přičemž hlav-
ní výhodou výroby nového skla ze starého je velká úspora

energie, která může činit až 90 % oproti výrobě z vytěžených
sklářských písků.

Nejčastěji se z recyklovaného skla vyrábí lahve na mine-
rálky, pivo apod. Z tabulového skla se pak opět vyrábí nové
tabulové sklo. A z odpadního skla se ve specializovaných to -
várnách vyrábí tepelné izolace – skelná vata a tzv. pěnové
sklo, což je materiál, který je vhodný jako izolační zásyp oko-
lo domů, nebo jako izolace základové desky místo kamenné-
ho štěrku. Nadrcené sklo se může použít i bez nutnosti tavení
jako přísada do speciálních druhů betonů a brusných hmot.

Do kontejneru na sklo      Do kontejneru na sklo
     PATŘÍ                             NEPATŘÍ

barevné a čiré sklo                               keramika a porcelán, 
                                                               sklokeramika

lahve od vína, jiných alkoholických     zrcadla, autosklo, 
i nealkoholických nápojů                     drátované sklo atd.                          

tabulové sklo z oken nebo dveří          varné a laboratorní sklo

zavařovací sklenice,                            zlacené či pokovené sklo
skleněné nádoby, apod.                       

STARÉ SKLO DO NOVÝCH TAŠEK!

§Letní a zimní oblečení (dámské, pánské, dětské).

§Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony.

§Látky (minimálně 1 m2, prosíme, nedávejte nám
od řezky a zbytky látek).

§Domácí potřeby – nádobí bílé i černé, sklenič ky –
vše nepoškozené.

§Vatované a péřové přikrývky, polštáře a deky.

§Obuv – veškerá nepoškozená a v párech.

§Hračky – nepoškozené a kompletní. 

Věci zabalené do igelitových pytlů či krabic,
aby se transportem nepoškodily, lze odevzdat
na Městském úřadě v Chlumci nad Cidlinou

11. dubna 2019               8.00–17.00 hod.

VĚCI, které NELZE VZÍT:
§ ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku, ma -

trace, koberce
§nábytek, jízdní kola a dětské kočárky
§ znečištěný a vlhký textil

Sbírka bude předána do Diakonie Broumov
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Ze služební knihy městské policie
1.  Při návratu z mrazivé pěší pochůzky byla hlídka oslovena

pracovnicí jedné z prodejen na Klicperově náměs tí s ne-
uvěřitelnou informací, že má v prodejně cca 2 letou, spoře
oděnou bosou holčičku, která sama pobíhala po náměstí.
Hlídka vyzvedla holčičku v prodejně a odvedla ji na slu-
žebnu, kde jí v první řadě poskytla teplo, jídlo a pití. Na
dotaz, čí je, se hlídka do čkala klasické odpovědi: „Já jsem
maminky.“. Informace o pobíhajícím dítěti se dostala i k po -
licii ČR, která se s hlídkou MP zkontaktovala. V ná sledné
spolupráci se podařilo vypátrat maminku ještě dříve, než
sama zjistila, že má doma o jedno nebohé dítě méně. Za-
hřátá a nakrmená holčička jí byla v pořádku předána a ře -
šení pří padu se přesunulo na služebnu policie ČR.

2.  Velice zapeklitá situace vznikla ze zdánlivě jednoduchého
případu, když se na hlídku obrátil majitel zahradního dom -
ku a milovník koček, který na svou dobrosrdečnost začal
doplácet, a to tím, že všechny kočky z Chlumecka chodily
baštit jeho lahůdkovou kočičí potravu. Nákup těch  to po-
chutin již bohužel začal přesahovat jeho finanční mož-
nosti. Žádal hlídku, aby kontaktovala všechny majitele
koček v okolí a požádala je, aby začali své kočky krmit
kvalitní stravou a aby ony nebožačky nebyly nuceny chodit
žebrat jinam. Hlídce také sdě lil, že někteří své kočky ne-
krmí úmysl ně, protože vědí, že on, dobrák, je na krmí, a to
tak přepychovým prvním chodem, že druhý chod si kočky
do ma stejně už nedají. Hlídka objela okolní majitele chun -
delatých mazlíčků, kteří se shodli na tom, že své kočky krmí,
ale ty samy dávají přednost návštěvě luxusní restaurace
u souseda. Vzhledem k tomu, že kočka je volně pobíhající
zvíře, není mož né jí v této návštěvě zabránit. Toto konání
koček se hlídce potvrdilo, jelikož během zjišťování sku-
tečného stavu věci od majitelů se různě z jed né světové
strany na druhou valily otylé kočky rychlostí „co noha no-
hu mine“. Hlídka došla k závěru, že již v brzké době tyto
kočky stejně plot k sousedovi nepřelezou. Pečlivou kon -
trolou celé oblasti nebylo nalezeno jediné týrané zvíře.

3.  Z důvodu mnoha nových parkovacích míst na dvou vybu-
dovaných par kovištích v těsné blízkosti Klicperova náměs-
tí, o kterých jsme informovali v minulých číslech a kde je

možné pohodlně zaparkovat třeba na celý den, není mož-
né nadále tolerovat dlouhodobé parkování v zákazu stá -
ní podél hlavní komunikace na Klic perově náměstí. Toto
neoprávněné parkování nutí řidiče zásobovacích vozidel
zastavovat v jízdním pruhu hlavní frekventované silnice
a tím zde vznikají nebezpečné dopravní situa ce, jako na
obrázku.

městská policie

TERMÍN UZÁVÌREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo       Datum uzávěrky      Datum vydání

4/19        čtvrtek      4. 4.             pátek     26. 4.
5/19        čtvrtek      2. 5.             čtvrtek    23. 5.
6/19        čtvrtek    30. 5.             čtvrtek    20. 6.
7/19        čtvrtek      4. 7.             čtvrtek    25. 7.
8/19        čtvrtek      8. 8.             čtvrtek    29. 8.

Inzerce
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Přehled vybraných hodnot 
pro únor 2019

Rychlost větru

Maximální hodnota: 
5,4 m/s 11. 2. 2019

Náraz větru

Maximální hodnota: 
8,6 m/s 11. 2. 2019

Srážky

Maximální denní úhrn: 
15,0 mm 3. 2. 2019

Celkový úhrn: 
21,9 mm

Teplota

Minimální hodnota: 
–7,6 ºC 23. 2. 2019

Průměrná hodnota: 
1,6 ºC

Maximální hodnota: 
16,1 ºC 27. 2. 2019

Relativní vlhkost

Minimální hodnota: 
33,9 % 23. 2. 2019

Průměrná hodnota: 
81,4 %

Maximální hodnota: 
97,6 % 4. 2. 2019

Atmosférický tlak

Minimální hodnota:
992,6 hPa 2. 2. 2019

Průměrná hodnota:
1023,9 hPa

Maximální hodnota:
1046,4 hPa 23. 2. 2019

Meteostanice Chlumec n. Cidlinou
náměstí

Inzerce
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Slovo 
šéfredaktorky
Máme tu březen, mě-
síc, ve kterém končí zi-
ma a začíná jaro. Jarní

rovnodennost, tedy den, kdy den 
i noc trvají stejně dlouho, připadá
na 20. března. Dny se budou pro-
dlužovat, noci budou kratší, užijeme
si mnohem víc světla a sluníčka, 
a tím i teplíčka. Ovšem než se do -
čká me teplejšího počasí a budeme
moci odložit zimní bundy a kabáty,
musíme si ještě pár týdnů počkat.
Jak si ale zkrátit dlouhé čekání? Tře -
ba si připomenout některé význam-
né dny tohoto měsíce. Z té dlouhé
řady jsem vybrala dva zajímavé
„svátky.“ 
Prvním z nich je letošní novinka –
březen – měsíc čtenářů. Svaz kni-
hovníků a informačních pracovníků
letos poprvé vyhlásil březen měsí-
cem čtenářů. Jedná se o nultý roč-
ník celostátní akce, který navazuje
na dvě akce let předchozích. Jistě
pamatujete na březen – měsíc kni-
hy, který vznikl ve 2. polovině 20. sto -
letí, a v posledních letech březen –
měsíc internetu. Tak jsem zvědavá,
zda čtenáři oslaví svůj březnový svá-
tek – čím jiným než četbou. Moc
bych si to přála zejména u dětí ško-
lou povinných, protože, alespoň si
ze svého pohledu myslím, že by se
hodně usnadnila komunikace mezi
dětmi a dospělými i mezi dětmi vzá-
jemně. 
Jak jsem se již zmínila, zima sice kon -
čí, ale nedá mi nepřipomenout další
významný březnový den, a to Den
horské služby, který spadá na 24. bře -
zen. Možná si kladete otázku, proč

právě toto, už jarní, datum? Odpo-
věď je jednoduchá a prostá. Právě
24. března v roce 1913 zahynuli v Kr -
konoších při lyžařském závo dě v bě-
hu na 50 km Bohumil Hanč a Vác-
lav Vrbata. A právě druhý jmenovaný
Hančovi při pokusu o jeho záchra-
nu poskytl část svého oděvu a tím
obětoval i svůj život. Na jejich památ -
ku je 24. březen slaven jako Den
Horské služby v ČR. Tento známý pří -
běh je zpracován v neméně slavném,
dnes již filmu pro pamětníky Syno-
vé hor. A když vystoupáte v Krkono-
ších na Zlaté návrší, můžete se zasta -
vit u jejich mohyly.
Horská služba České republiky nava -
zuje na činnost krkonošské horské
služby, která vznikla v Krkonoších 
v letech 1934–1935 a v dalších po-
hořích ve 40. a 50. letech 20. století.
Již v roce 1850 vznikla služba hor-
ských průvodců a nosičů, pro kte-
rou byla vyžadována znalost první
pomoci. Před vznikem horské služ-
by školili lékaři v poskytování první
pomoci v horách místní hasiče, čle-
ny spolků zimních sportů a místní
obyvatele. Již v zimě 1900 proběhla
v Krkonoších první organizovaná zá -
chranná akce. Po dobu druhé svě-
tové války byla formálně činnost pře -
rušena, fakticky však pokračovala.
V září 1945 byla v Krkonoších ob-
novena Horská záchranná služba
(HZS). V následujících letech vznikly
záchranářské spolky i v dalších po-
hořích.
V Horské službě ČR pracuje v sou-
časné době více než 100 profesionál -
ních a 350 dobrovolných záchraná-
řů. V posledních letech působí
Horská služba v Krkonoších, Jizer-
ských, Krušných a Orlických horách,

v Jeseníkách, v Beskydech a na Šu-
mavě. Týdně vyjedou pracovníci
Horské služby v sezoně k více než
600 případům. Kromě poskytování
první pomoci Horská služba také pra -
videlně sleduje i lavinové nebezpečí
a vývoj počasí a vydává odpovídající
varování. Věnuje se preventivní a osvě -
tové činnosti a udržuje zimní tyčové
značení. K výjezdům používají její
pracovníci sněžné skútry, lyže, svozné
saně, záchranářské psy i horolezec-
kou výstroj. 
Při návštěvě hor, což je mimochodem
u nás Čechů velmi oblíbené využití
volného času – ať už podnikáme
turistické výšlapy či v zimě lyžujeme,
nepřemýšlíme o tom, že by se nám
nebo našim blízkým snad mohlo
něco stát. Ale jak praví stalá moud-
ra, že: Čert nikdy nespí,“ nebo snad:
„Štěstí přeje připraveným,“ je dobré
vědět, že od 15. prosince 2012 po-
užívá číslo tísňového volání 1210
(+420 1210). 
A co Horské službě popřát k jejímu
svátku závěrem? Jen samé ukázněné
turisty a lyžaře a vám, našim čtená-
řům, abyste výše uvedené telefonní
číslo raději nikdy použít nepotřebo-
vali.

Mgr. Milena Komárková

P. S. A já osobně jsem prožila ještě
další dva zajímavé „chlumecké svát-
ky“, a to velmi poutavé a zanícené
vyprávění pana inženýra Vopálky 
o starém Chlumci. Tolik zajímavých
informací pohromadě o městě, 
o kterém si myslíme, že ho známe –
a najednou zjišťujeme, že opak je
pravdou. A navíc je vidět a hlavně
cítit, že pan Vopálka má Chlumec
opravdu rád.

Neustále přibývá do domácností počet sběrných nádob na
třídění recyklovatelného odpadu, přibyly i kompostéry na od -
pad biologický. V letošním roce měli občané možnost si vy -
zved nout na městském úřadě tašku na skleněný odpad. To
vše by bylo v pořádku. Zodpovědní občané toto využívají
a po ctivě odpad třídí. O to více mně vadí, že není v našem
městě možnost zvolit odvoz popelnic na směsný komunální
odpad 1x měsíčně tak, jak je tomu jinde. Dvoučlenná rodina
rozhodně nevyprodukuje stejné množství odpadu jako ro-
dina čtyřčlenná a pokud jste opravdu zvyklí odpad poctivě
třídit a pokud netopíte uhlím, ale využíváte ekologické tope-

ní, tak zjistíte, že za částku 1 540 Kč vyvážíte často téměř
vzduch. Obávám se, že toto může být demotivující pro mno-
hé občany, kteří se rozhodnou raději netřídit nic a budou
své poloprázdné popelnice, tak jako dříve, doplňovat plasty,
papíry,… a nebudou se tak zatěžovat staráním se o další sběr -
né nádoby v domácnosti. 

Jsem si vědom, že nakládání s odpady je a nadále bude
pro obce stále nákladnější, ale proč se nechovat trochu spra -
vedlivěji k poctivým občanům, kterým není lhostejné naše
životní prostředí. 
                                          Jiří Věříš, chlumecký občan

V úvodu březnového železničního okénka dva tipy na
cesty. První tip je na téma hokej, protože se kvapem blíží
mistrovství světa v ledním hokeji. Pořadatelem je letos Slo-
vensko a to je vlastně „za humny“. Národní dopravce České
dráhy chystá speciální vlaky Praha – Bratislava, kde hraje zá-
kladní skupinu náš hokejový národní tým. Jedná se o balíček,
ve kterém je kromě vstupenky i zpáteční jízdenka na hoke-
jový vlak. Cena balíčku je od 3143 Kč a ve vlaku je mnoho
doprovodných aktivit. Hokejový vlak zastavuje i v Pardubi-
cích. Jízdní řády těchto vlaků budou v dubnovém železničním
okénku. Perličkou je i skutečnost, že vlakem se vydá do Brati -
slavy i česká hokejová reprezentace, a to v úterý 8. května.

U hokeje ještě zůstaňme – český hokej má i svoji hokejo-
vou lokomotivu. Je jí stroj řady 362 161-2 s červeno – fialovým
polepem a s obřími českými lvy na obou stranách lokomotivy,
doplněné heslem FANDI JAKO LEV. Právě tento stroj bude
v čele již zmíněných hokejových vlaků, kterých bude celkem
sedm, a jejich kapacita bude více než 900 míst v jednom vla -
ku. Další info je na www.vlakemnahokej.cz.

Dalším tipem na výlet je Praha a potěší hlavně děti. České
dráhy rozdávají od března ve vlacích 300 000 kusů speciál -
ních Dětských jízdenek, které poslouží jako vstupenka do
Království železnic. Stačí se při vstupu při zakoupení jedné
vstupenky pro dospělého prokázat Dětskou jízdenkou. Tuto
jízdenku získáte u průvodčích vlaků ČD.

Platnost těchto speciálních Dětských jízdenek je do 30. 12.
2019. Království železnic je na Smíchově, nedaleko stanice
metra Anděl, na lince B.

Pokud jste v minulosti navštívili Národní den železnice,
tak vás jistě bude zajímat místo konání letošní stejnojmen-
né akce. Tímto místem bude muzeum Českých drah v Luž-
né u Rakovníka. Na rozdíl od let minulých, kdy se NDŽ konaly
ve velkých depech i městech, vzpomeňme Hradec Králové,
Cheb, Bohumín či České Budějovice, bude letošní akce v tro-
chu odlišných prostorách i rozměrech. Jak se vše vydaří, bu-
dete moci posoudit koncem září. I letos má být součástí akce
i světelná show.

Železniční okénko vám otevřel           Bob Špecinger

Železniční okénko

Koncem minulého roku překlenu-
ly řeku Cidlinu u obce Pamětník dva dí-
ly nového mostu. K správnému usaze-
ní mos tu byl použit jeřáb o nosnosti
200 tun, přičemž jeden díl ocelové kon-
strukce bez zábradlí a příslušenství vá-
žil 11,5 tuny. Most je navržen pro vozid -
la s omezenou hmotností do 3,5 tuny
a vozovka je zhotovena z dubových fo-
šen. Nová příhradová konstrukce mos-
tu SO-201 z plnostěnných nýtovaných
nosníků je opatřena antikorozní ochra -
nou ultramarínové barvy.

Instalací dvou dílů
no vého mostu v ro ce
2018 se současně uza-
vřela his to rie jeho před-
chůdce, který zde stál
dlouhých 132 let a byl
jednoznačně nej star ším
mostem na Chlumecku.
Možná mohl svému úče -
lu sloužit dál; bohu žel vi -
nou neexistující průběž-
né údržby byl jeho stav
již dlouho havarijní a je-
ho pří padná rekonstruk -
ce tedy byla nejspíš ne-
možná. 

Nýtovaný příhradový
most, umožňující doprav -
ní spojení obcí Pamětník

a Levín, byl postaven v roce 1886 z pod -
 nětu tehdejšího chlumeckého samo-
správného okresu. Za dodavatele stavby
byli vybráni společníci Karel Frič a Alois
Macháček, majitelé chlumecké strojír-
ny. (Dnes v tomto průmyslovém areálu
sídlí DESPA OK). Karel Frič zastával
v le tech 1900–1904 úřad starosty měs -
ta. Konstrukce obou částí mostu byla
vyro bena, slovy historického pramene,
„z vý borného materiálu z kladenských
hutí, nýtů nejlepších štýrských a s použi -

tím nejkvalitnější strojové litiny z kujné -
ho železa“. Vedením stavebních prací byl
pověřen stavitel Jan Zima, který – pro za -
jímavost – později řídil stavbu chlumec -
kého nábřeží. 

Čas prokázal, že všichni, kdo se teh-
dy, v dobách „císaře pána“, podíleli na
zhotovení tohoto mostu, odvedli velmi
kvalitní práci. Pamětnický most úspěšně
odolal celé řadě katastrofálních povod-
ní i ledovým krám. Své tvůrce nakonec
„přežil“ o více než sto let…          

AF
Fotografie k článku naleznete 
na poslední straně časopisu.

Most u obce Pamětník

Inzerce
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●  Vzájemně se respektujte. Nechte
jeden druhého otevřeně vyjádřit svá
přesvědčení a pocity bez obavy z od -
mítnutí – přijímejte to, co vám dítě
říká. Nemusíte s dítětem vždy sou-
hlasit, ale dávejte mu najevo, že bere -
te na vědomí jeho pocity (např. „V tom -
hle s tebou nesouhlasím, ale chápu,
že jsi jednal v rozrušení, příště bys to
mohl zkusit třeba udělat jinak.“). 

●  Nebojte se mluvit i o náročných
věcech. Dítě tak zjistí, že i vás se tý-
kají nepříjemné věci a umíte o nich
hovořit. Ukážete, že i ono může s dů -
věrou přijít, až se mu bude dít. (Pozor
ale na zahrnování problémy, vaše dí-
tě není ten, na koho byste měli „sy-
pat“ všechny problémy a už vůbec
ne, chtít po nich nějaké řešení).

●  Sdílejte od útlého věku. Mluvte
s dětmi o zážitcích od útlého věku.
Nedovolte, aby si vaše dítě schová-
valo pocity pro sebe. Otevřenost dí-

těte podpoříte mluvením o vlastních
zážitcích a prožitcích (např. „Dnes
jsem zažil/a v práci…, zítra mě v prá -
ci čeká…, zítra se moc těším na…“).

●  Pokládejte otevřené otázky. Vy-
hýbejte se uzavřeným a obecným
otázkám, u kterých dítěti stačí odpo-
vědět jedním slovem. Zkuste položit
otázku jinak, aby dítě muselo svou
odpověď více rozvést (např. „Co jste
dnes dělali ve škole?, Co se ti dneš-
ní den nejvíce povedlo?, Čím tě roz-
zlobil ten spolužák?, Čemu v tom
před mětu nerozumíš?, Jak vypadá
to, že si ve třídě nerozumíte?, A co
že jste se dnes po škole rozhodli jít
do parku?“).

●  Učte ho asertivním dovednos-
tem. Naučte ho říkat: „NE“, proto-
že je důležité umět odmítnout dělat
nebo říkat něco, když opravdu ne-
chci. Vysvětlete mu, že je v pořádku
říkat: „JÁ NEVÍM.“; „JÁ TOMU NE-

ROZUMÍM.“ Ubezpečte jej, že je v po-
řádku udělat chybu, ale je třeba při -
jmout zodpovědnost. Vysvětlete mu,
že je v pořádku změnit názor. Dů-
razně mu opakujte, že NIKDO NE-
MÁ PRÁVO MU JAKKOLIV UBLI -
ŽO VAT a že říct si o pomoc není
slabost.

Komunikace s vaším dítětem by ne-
měla být monologem, ale společným
dialogem. Dítě toho má na srdci spous-
tu, jen potřebuje důvěrný prostor,
aby chtělo věci sdílet.

O autorovi: PROSTOR PRO o.p.s. je ne -
 zisková nestátní organizace působící
v Hradci králové a okolí. Poskytuje od-
bornou pomoc a podporu dětem a mla -
 dým lidem při řešení obtížných situací.
Realizuje nízkoprahové, preventivní
a pro  rodinné programy. Pořádá zajíma -
vé akce a aktivity pro veřejnost.
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Komunikace s vlastními dětmi ne-
musí být vždy jednoduchá, zejména když
přijde puberta a dítě komunikaci s ro-
dičem omezuje na minimum. Znáte to?
Důvodem bývá stud, pokles autority ro -
diče i větší touha sdílet své myšlenky, ra -
dosti i trápení s kamarády a vrstevníky.

„Tak co, jak bylo ve škole?; Jak ses
dneska měl?” Znáte odpovědi jako: „Dob -
rý“; „V pohodě“; „To neřeš“; „Nic se ne-
děje“; „Jako vždycky“ a podobně? Často
tato odpověď stačí, ujistí o tom, že je
asi všechno v pořádku. Ale opravdu to-
mu tak je? Za jednoduchými a rychlými
odpověďmi se může skrývat i strach, ne-
jistota, obava z vysvětlování či nepocho-
pení. Ne vždy je to jen nechuť s Vámi
právě teď mluvit.

Co udělat pro to, aby vás dítě takto
„neodbývalo“? Mluvte se svým dítě-
tem. Stačí k tomu 15-ti minutová
nenucená každodenní komunika-
ce. Aby se dítě dokázalo svěřit, po-

třebuje mít s rodičem vybudova-
ný kvalitní vztah. Jeho udržování
a prohlubování chce čas a trpěli-
vost, nenechte se odradit prvními
neúspěchy, když dítě není hned
sdílné.

Každý vztah potřebuje péči. Je pro
vás těžké povídat si s puberťákem, když
má zájmy, kterým nerozumíte? Nejste
v tom sami. Řekněte mu to, nechte ho,
ať vám o svém světě povídá. 

Jak na komunikaci:
●  Komunikujte opravdově. Projev -

te opravdový zájem o samotné dítě,
o téma, které s vámi dítě sdílí, o je-
ho zájmy, kamarády, úspěchy i ne-
úspěchy. Udělejte si na rozhovor čas
a pro stor – správné načasování je
zásadní. Mluvte klidně a bez ruši-
vých podnětů. Mluvte s ním o svých
pocitech (např. „Jsem rozzlobená,
když tohle slyším...; Mrzí mě, když...;

Jsem smutná z toho, co...; Udělalo
mi radost, když…“).

●  Aktivně naslouchejte. Doptejte
se na to, co říká (např. „to zní zají-
mavě, co říkáš, a jak to konkrétně
vypadalo?; co jste dělali?; rozumím
tomu dobře, že jste…“). Nehodnoťte
vše, co říká, neskákejte mu do řeči.

●  Důvěřujte. To neznamená věřit sle -
pě všemu, co říká, ale je důležité jeho
sdělení nijak neshazovat. Důvěra zna -
mená víru v to, že i přes bouřlivé dět -
ství a dospívání je dítě v jádru dob ré
a že může dospět v dobrého člověka.

●  Podporujte a oceňujte. Podpořte
ho ve sdílení (např. „Ráda si poslech -
nu, co jste dnes s Kubou podnikali;
zajímá mě, jak ses měl.“). Můžete mu
sdělovat i své příběhy (např. „Já jsem
dnes v práci/ s kamarádem za ži l/a...“).
Vyjádřete ocenění, že s vámi mluví,
za to, co vám říká (např. „Jsem ráda,
že mi to říkáš.“). Vyhýbejte se ironii.

Dobrým andělem se stává každý, kdo přispívá nadaci Dob-
rý anděl a prostřednictvím pravidelných finančních příspěvků
tak pomáhá rodinám s dětmi, které zasáhla vážná nemoc.
Díky těmto darům pak mohou jejich rodiče uhradit výdaje
spojené s léčbou – například častou dopravu do nemocnice,
doplatky léků, speciální stravu, zdravotnické pomůcky, re-
habilitace a další potřebné terapie. 

Dobří andělé pomáhají i u nás
„Celkově již dárci pomohli více než 6 218 rodin, z Chlum -

ce nad Cidlinou pochází 2 z nich. Dárců, Dobrých andělů,
u vás najdeme přes 40. Děkujeme všem, kteří se rozhodli ne -
zištně pomáhat druhým. Každý den vidíme, že i malý příspě-
vek pomůže a dokáže vykouzlit úsměv na tváři,“ vzkazuje
čtenářům Petr Sýkora, spoluzakladatel nadace Dobrý anděl. 

Naprostá transparentnost
Veškeré příspěvky dárců nadace Dobrý anděl odevzdává

potřebným rodinám do posledního haléře, protože je její pro -
voz hrazen ze soukromých zdrojů Petra Sýkory a dalších fi-
lantropů. Navíc získává každý dárce, který se zaregistruje
na www.dobryandel.cz, i přístup do svého Andělského účtu,

kde vidí konkrétní příběhy rodin, kterým pomáhá. Aktuálně
nadace každý měsíc přijme 100 nových žádostí o pomoc a cel -
kem odesílá příspěvky více než 3 400 rodin.

Petr Sýkora s rodinou, které pomáhají Dobří andělé

Mezi obyvateli Chlumce nad Cidlinou
najdeme pøes 40 Dobrých andělù

10 rad, jak začít efektivně
komunikovat se svými dětmi

Vážení posluchači, příznivci, bývalí členové a fanoušci
Dechového orchestru ZUŠ Chlumec nad Cidlinou,

rádi bychom vás touto cestou pozvali na významné kulatiny,
které si náš orchestr v letošním roce připomíná. Přijměte pro -
to pozvání na slavnostní koncert, který se koná v sobotu dne
20. dubna 2019 od 16 hodin v sokolovně Chlumec nad
Cidlinou.

Jste srdečně zváni ☺

V souvislosti s tímto výročím bychom se rádi sešli s bý-
valými členy Dechového orchestru ZUŠ Chlumec nad Cid-
linou a členkami mažoretkové skupiny. K tomu je určený
slavnostní koncert, který se koná téhož dne, tedy 20. dubna
2019 od 19 hodin v sokolovně Chlumec nad Cidlinou. Pro
tu to část slavnostního dne je nutné potvrdit účast na strán-
kách: http://orchestrchlumec.cz/vyroci-40-let/. A jaké by to
bylo muzikantské setkání bez muzicírování? Takže nezapo-
meňte s sebou přinést/přivést i hudební nástroj ;) 

Těšíme se na vás ☺
                                 Členové Dechového orchestru 
                                 ZUŠ Chlumec nad Cidlinou

Víte, že...?
V přízemí zdravotního střediska je koutek, který každý

pátek je doplňován bezplatným týdeníkem 5 plus 2 v počtu
150 ks. Ale nevíte, že hrstce „vášnivých“ čtenářů, mezi nimi
jedna žena, nestačí jeden až dva výtisky. Do tašky totiž na-
bírají balík po desítkách. Tisk zřejmě potřebují do sběru či
topení.

PeeS a toulavá kamera

Pozvánka na výroční koncert
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CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
DUBEN 2019

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům

3. dubna      Ocenění reprezentantů města 
středa            Chlumec nad Cidlinou 
17.00 hod.    za rok 2018
                    Vstupné: zdarma

4. dubna      Léto s gentlemanem
čtvrtek          kino – romantická komedie
19.00 hod.     Anna tráví se svým manželem každé léto v cha -

tové oblasti pár desítek kilometrů za Prahou.
Jsou svoji už snad celou věčnost, takže jejich
manželství sklouzlo, jak to tak bývá, do rutiny
a stereotypu. Jednoho dne se ve vesnici ob-
jeví muž jménem Artur. Elegantní, šarmantní
gentleman, který je, jak všichni předpokládají,
novým majitelem místního zámku. Zámek je
sice spíš polorozpadlá ruina, ale zámecký pán
s ním má velké plány.

                    Hrají: Jaromír Hanzlík, Alena Antalová, Igor
Bareš, Lucie Vondráčková, Miroslav Šimůnek

                                                         přístupný 
98 minut       Vstupné: 70 Kč, 50 Kč     bez omezení

5. dubna      Divotvorný hrnec
pátek            Divadelní představení pro žáky ZŠ
8.30 hod.     DS Klicpera Chlumec nad Cidlinou

                    Hrají: Michaela Suchánková/Radka Pokorná,
Petr Pokorný, Jaroslav Málek, Věra Kmoníčko-
vá, Jindřich Šafránek, Václav Poskočil, Josef
Komárek, Jaroslav Hlídek, Pavel Suchánek,
Milan Hanyš, Josef Krátký, Lenka Müllerová, 

                    Petra Koliášová, Stanislav Houška, Sylva No-
Délka            váková, Anna Kmoníčková, Milena Komárko-
představení:   vá, Eva Šimonová, Radka Podnecká a dal-
130 min.       ší a další. 
vč. přestávky  Vstupné: 20 Kč

5. dubna      Divotvorný hrnec
pátek            Délka představení: 130 min. vč. přestávky
19.00 hod.     Vstupné: 120 Kč, 90 Kč

6. dubna      Čarodějné pohádky
sobota           kino – pásmo animovaných filmů pro děti
17.00 hod.     Pepin, Matěj, Kokeš, Labuť, Franta, Medvídek,

Honzíček čarodějník – vypráví Bára Hrzánová
65 minut       Vstupné: 25 Kč

11. dubna   Jak šli muzikanti do světa
čtvrtek          hudební pohádka
8.30 hod.     Východočeské dechové kvinteto

10.15 hod.     Hudebně – výchovná interaktivní pohádka,
                    ve které se děti naučí, jak vnímat krásu hud-

by. Malebný hudební doprovod pomůže dětem
prožít děj mnohem hlouběji, působí pozitivně
na jejich fantazii a rozvíjí hudební představivost.
Klasický námět je přepracovaný pro vypravěče
a dechový kvintet (flétna, hoboj, klarinet, lesní
roh, fagot). Hudebníci se se svými nástroji v prů -
běhu pohádky přímo podílejí na ději. Děti se
seznámí s novými nástroji, dostanou se do blíz-
kého kontaktu s profesionálními hráči, naučí
se písničku a za živého doprovodu všech ná-
strojů si ji zazpívají.

50 minut       Vstupné: 50 Kč

11. dubna    Balón
čtvrtek           kino – drama/thriller/historický
19.00 hod.     Rok 1979. Rozdělené Německo v čase vr cho -

lící studené války. Dvě východoněmecké ro-
diny touží po normálním životě ve svobodné
zemi a v utajení připravují velký plán útěku
na západ. Jejich hlavními zbraněmi jsou odva -
ha a vynalézavost, díky nimž postaví horko -
vzdušný balón, s kterým se všech osm členů
obou rodin pokusí přeletět do Západního
Německa. Balón však těsně před hranicí ha-
varuje a východoněmecká tajná policie Stasi
nalezne stopy po tomto jejich nezdařeném po -
kusu o útěk. Okamžitě se rozběhne vyšetřová -
ní a pátrání.

                    Hrají: Friedrich Mücke, Karoline Schuch, Alicia
von Rittberg, David Kross

                                                         přístupný 
120 minut     Vstupné: 70 Kč, 50 Kč     od 12 let

12. dubna    Čarodějky v kuchyni
pátek            12. divadelní sezona 2018–2019
19.00 hod.     Hrají: Veronika Žilková/Sandra Pogodová, 
Délka            Michaela Dolinová, Vincent Navrátil/Michal
představení:   Holán, Milan Duchek
130 min. 
vč. přestávky  Vstupné: 350 Kč, S/D/ZTP: 280 Kč

14. dubna    Jarní koncert dechové kapely
neděle        PODKOVĚNKA
16.00 hod.     Vstupné: 140 Kč, S/D/ZTP: 100 Kč

17. dubna   Sněhová královna: 
středa         V zemi zrcadel
18.00 hod.     kino – animovaný/dobrodružný/komedie
                    Mocný král Harald ztratil téměř celou rodinu

kvůli kouzlům Sněhové královny, a tak začne
hledat cestu, jak by mohl zničit magii na celém
světě. Pomocí lsti se mu podaří uvěznit všech -
ny kouzelníky v zemi zrcadel. Jediným, kdo ho
může zastavit, osvobodit zajatce a udržet po-
hádková kouzla v našem světě, je Gerda. Její
největší silou totiž není magie, ale víra v sílu
přátelství. Ve svém novém dobrodružství se
Gerda bude opět moci spolehnout na pomoc
trolích kamarádů a jejich krále Arroga a také
na doprovod statečného mladíka Rollana.

                          přístupný 
87 minut       Vstupné: 70 Kč, 50 Kč     bez omezení

24. dubna   Aljaška, divoká a krásná
středa            Magdalena Radostová
19.00 hod.     Vstupné: 50 Kč

25. dubna    Upgrade
čtvrtek           kino – akční/thriller/sci-fi
19.00 hod.     Za pár let už nebudeme muset ani hnout

prstem, protože moderní technologie za nás
všechno obstarají. Technofobům se v takové
době nebude žít zrovna lehko. Grey Trace je
pověstný tím, že jako jeden z posledních lidí
dává před technologiemi přednost vlastním
rukám. Jedna noc, která mu obrátí život vzhů-
ru nohama, však tenhle přístup rázně změní.
Autonehoda na noční dálnici a střet s bandou
grázlů, kteří mu zavraždí přítelkyni a jeho nado -
smrti zmrzačí. Greyovy vyhlídky na invalidním

vozíku jsou víc než temné, dokud mu kamarád
vědec nenabídne pomoc.

                    Hrají: Logan Marshall-Green, Betty Gabriel,
Harrison Gilbertson

                                                         přístupný 
100 minut     Vstupné: 70 Kč, 50 Kč     od 12 let

27. dubna   Mach a Šebestová
sobota           kino – pásmo animovaných filmů pro děti
17.00 hod.     O utrženém sluchátku, Člověk neandrtálský,

Páni tvorstva, Školní výlet, Přírodní zákony,
Policejní pes, Oběť pro kamaráda, Vzorné cho -
vání, Kropáček

105 minut     Vstupné: 25 Kč

Rezervace vstupenek on-line: 
http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz/

TJ Sokol sokolovna

20. dubna    Výročí 40 let 
sobota        Dechového orchestru
16.00 hod.     www.orchestrchlumec.cz
                    Vstupné: 100 Kč
                    Předprodej: IC Městská knihovna, 
                    kancelář ZUŠ Chlumec n. C.

20. dubna    Výročí 40 let 
sobota         Dechového orchestru
19.00 hod.     pro bývalé členy a mažoretky
                    Vstup na základě pozvánky

                                               Marcela Přerovská
                                               vedoucí Klicperova domu

JARNÍ KONCERT DECHOVÉ KAPELY

PODKOVÌNKA

14. dubna
2019
neděle

od 16.00 hod.

Vstupné: 140 Kč, S/D/ZTP: 100 Kč
Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz,

rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

12. divadelní sezona 2018–2019

ČARODÌJKY
V KUCHYNI
Caroline Smith

Kuchařky Dolly Biddleová a Isabel Lomaxová mají každá svou televizní kuchařskou show. Každá
se orientuje na jinou kuchyni a příšerně na sebe žárlí. Doslova se ne -
sná ší a to je slabé slovo. Nejenom kvůli konkurenci, ale i tak kvůli dáv -
nému hříchu z mládí. Je nebezpečné vyskytovat se v jejich blízkosti,
pokud se ty dvě dostanou k sobě. A právě těmto dvěma rival kám je
nabídnuta nová společná cooking show Královny kuchyně.
Dokáží potlačit své antipatie? Dokáží se během živého vysílání nezabít?
A dokáží si odpustit? Diváci v hledišti jsou vtaženi do „jakoby“ živého vy -

 sílání a reagují spontánně na moderátora Stevena, který zahraje v osudech obou kuchařek klíčovou roli.
Hrají: Veronika Žilková/Sandra Pogodová, Michaela Dolinová, Vincent Navrátil/Michal Holán, Mi-

lan Duchek                                        Délka představení: 130 min. vč. přestávky

12. dubna 2019 – pátek od 19.00 hod.
Vstupné: 350 Kč, S/D/ZTP: 280 Kč

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz, rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz
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ALJAŠKA, DIVOKÁ A KRÁSNÁ

Autorský pořad ce -
s tovatelky a ama-
térské fotografky
Mag dalény Ra -
dos tové ke stej-
nojmenné kni ze,
s promítáním fo-
tografií a zajíma-
vým vyprávěním.

Autorka své povídání obohacuje o popisy navštívených lokalit a praktické
informace, které na svých cestách nasbírala. V pořadu přiblíží Aljašku jako
rozlehlou, dech beroucí krajinu nedotčenou civilizací. Beseda vás blíže se-
známí s místy, jako jsou Anchorage, Fairbanks, městečka Hope, Homer,
Haley, McCarthy, přístavy Seward a Valdez, národními parky Denali, Katmai
a mnoha dalšími lokalitami. 

24. dubna 2019 – středa od 19.00 hod.
Vstupné: 50 Kč

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Do naší knihovny zavítal dlouholetý badatel a genealog
pan Lubomír Havrda. Svoji návštěvu uskutečnil dne 6. 2.
2019. Je to velice činný pán. Spolupracuje s Českým rozhla-
sem, píše knihy, publikuje články, točí dokumentární filmy
a také jezdí (například do knihoven) s programem „Po sto-
pách předků“. Během přednášky nám ukázal, jak se dá se-
stavit rodokmen a poodhalit tak tajemství rodinné minulosti.
Před zaplněným sálem nám pan Havrda krok za krokem vy-
světlil, jaké instituce je třeba navštívit, či jaká pravidla při
sestavování rodinných stromů platí. Seznámil nás s tím, jak
to dokázal na vlastní rodině. Tím dal svým blízkým opravdu
cenné nehmotné bohatství v podobě krásně zpracovaného
rodokmenu v knižní podobě. Zjistili jsme, že pátrání i celé
sestavování rodokmenu je občas detektivní, ale také kreativ -
ní činností. Předal nám cenné informace, abychom se při tvor-
bě rodokmenu „neztratili“. Svůj výklad doprovázel prezentací
včetně opravdových a unikátních ukázek. Všichni jsme za-

ujatě poslouchali. Na závěr ještě dlouho rozmlouval s ná -
vštěvníky. Zbyl čas na různé dotazy a diskuzi.

Z úplně jiného soudku se uskutečnila beseda s panem
Ji řím Kocmanem a Pavlem Fialou, kteří v naší knihovně byli
dne 12. 2. 2019. Tentokrát se u nás sešli milovníci koňských

hřív a opratí, aby si vyslechli hlavně vzpomínkové vyprávění
ze ži votního, jistě pestrého příběhu pana Jiřího Kocmana.
Knihov nou se nesly historky vážnější i veselé. Zvláště jedna
ze setkání s Jejím veličenstvem anglickou královnou Alžbě-
tou. Pánové opravdu barvitě vyprávěli. Bylo možné si zakou-
pit a nechat po depsat knihu Mistr opratí Jiří Kocman, kterou
napsal Pavel Fia la. A pan Kocman v obležení svých příznivců
zodpovídal do tazy a vzpomínal… Děkujeme všem účastní-
kům našich besed za čas s námi strávený. A ještě veliký dík
za vynikající spolu práci se ZUŠ, jejíž prostory využíváme.        

Kolektiv knihovny

Únorové akce v knihovně

V úterý 5. 2. 2019 proběhlo první nezávazné setkání Vir-
tuální univerzity třetího věku v Chlumci nad Cidlinou. Sešlo
se celkem 25 zájemců, které v sále nové budovy ZUŠ přivítal
pan starosta Ing. Miroslav Uchytil, popřál budoucím studen-
tům hodně úspěchů při studiu a vyprávěl vlastní zážitky z dob
studentských. 

Po zhlédnutí první, předem natočené, přednášky na téma
Češi, národ, stát a úspěšném zvládnutí prvního společného
testu bylo odevzdáno celkem 15 přihlášek. Na druhé před-
nášce se ke studiu přihlásily ještě 3 dámy, a tudíž má chlu-
mecká univerzita celkem 18 studujících. Mám radost, že me-
zi studujícími nejsou jen dámy, ale také pánové. 

V tuto chvíli máme za sebou celkem čtyři přednášky, kte -
ré se týkají dějin našeho státu, a už vybíráme téma na pod-
zimní semestr. Všichni studenti si zaslouží velkou pochvalu

za to, s jakým nasazením se do studia pustili a bez problémů
zvládají všechny testy. 

Pro případné další zájemce bude možnost přihlášení opět
na podzim letošního roku.

Lenka Malíková

Virtuální univerzita 
zahájila svou činnost

Dne 9. 5. 2019 proběhne již tradiční 
NOC LITERATURY. 

Více info dodáme v příštím čísle Chlumeckých listů.
Kolektiv knihovny

Inzerce
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Nakladatelství Naše vojsko ohlási-
lo vydání nové knihy Karla Richtra „Ve
spárech bolševické revoluce“. Jde o bar -
vité vylíčení poměrů v carském Rusku
(krize carského samoděržaví, strázně
car ské rodiny, rusko-japonská válka za -
vršená dobytím Port Arturu, revoluční
rozhořčení v zemi, neblahý vliv divotvor-
ce Rasputina na carskou rodinu). V dal -
ších kapitolách kniha líčí vzplanutí prv -
ní světové války a její proměnlivý průběh,
narůstání revolučního napětí v zemi až
po zavraždění carevnina a carova oblí-
bence Rasputina a svržení cara únoro-
vou revolucí v roce 1917 a nastolení pro -
zatímní vlády Kerenského. Narůstající
aktivitu Leninova bolševismu s podpo-
rou německého generálního štábu. Říj -
novou revoluci, označovanou ruskými
demokratickými historiky za bolševický
protidemokratický puč. Autor dramatic-
ky zobrazuje uchvácení moci, povraždě-
ní carské rodiny a průběh občanské vál-
ky. Podrobně vypovídá o dramatických
válečných dějích, do nichž bylo vtaže-
no československé dobrovolnické voj -
sko. Čti vě popisuje jeho bojovou činnost
včetně bitvy u Zborova a Bachmače až
po ozbrojené střety s Rudou armádou
a urputné boje na sibiřské magistrále
a nakonec svízelný poválečný návrat
přes moře domů. 

Richter svou knihu uzavírá vylíče-
ním konce Leninovy bludné iluze o svě -
tové proletářské revoluci. Rozrůstání té-
to revoluce po nezdarech v Německu,
Maďarsku, Polsku i Československu ustr -
nulo na hranicích sovětského státu. Te -
prve Stalinův proti polský válečný kom -
plot s Hitlerem v roce 1939 umožnil za-
rýt bolševizační dráp do Rudou armádou
dobytých východních oblastí Polska a zá -
hy poté do pobaltských republik, rumun -
ské Bassarábie a části Finska za cenu
schválení dosavadních územních loupe-
ží hitlerovského Německa včetně oku-
pace českých zemí. Nacistický vpád na
území, kterým Hitler o čtrnáct dnů pře -
dešel chystaný sovětský vpád do němec-
ké zájmové sféry operací Groza, přinutil
Stalina k pragmatickému spojenectví
s předtím osočovanou protihitlerov-
skou koalicí. Nová situace Stalinovi ote-
vřela možnost uzavřít v rámci koalice
spoje nec ké smlouvy i s řadou exilových
odbo jových vlád zemí porobených na-
cistickým Německem, včetně vlády čes -
 koslovenské. Pod pláštíkem pomoci
těmto zemím v jejich národně osvobo-

zeneckém boji zosnoval Stalin plány
tak zvané osvobozenecké mise rudé
armády, které ve skutečnosti sledovaly
vojenské zajištění rozsáhlých oblastí
východní a střední Evropy s cílem vy-
tvořit zde nastolením prosovětských re-
žimů sféru sovětského politického vlivu
a připravit podmínky pro jejich postup-
nou bolševizaci s využitím místních ko -
munistických organizací.

Tyto mocenské záměry vytvořit pod
záminkou rozšiřování oblasti světové
proletářské revoluce sovětské impérium

postupným světovým děním zkrachova-
ly. I sovětským bolševismem zotročené
Československo spolu s ostatními násil -
ně zbolševizovanými zeměmi se dočka lo
vzkříšení a nastolení demokracie, státní
samostatnosti, rehabilitace nevinných
obětí a obnovení úcty a respektu k his -
to rickým tradicím práva a spravedlnosti.

Richtrova čtivě napsaná kniha, kte-
rá sklízí nevšední čtenářský zájem, zá-
roveň nepřímo propaguje naše město,
neboť v životopise autora, otištěném na
zadních deskách, je výrazně uvedeno, že
se narodil 15. června 1930 v Chlumci
nad Cidlinou.    

Marcela Přerovská

Zpráva pro čtenáøe

Úterý 16. dubna 2019, od 18.30 hod.

Městská knihovna v Chlumci nad Cidlinou

„Ten Chlumecký rybník, zkalený je celý,

jakby se červánky ve vlnách mu rděly...“

„Ten Chlumecký rybník, zkalený je celý,

jakby se červánky ve vlnách mu rděly...“

PÍSNĚ Z BÁSNÍPÍSNĚ Z BÁSNÍPÍSNĚ Z BÁSNÍ
Hudebně-poetické pásmo poskládané z básní

více i méně známých českých básníků
Hudebně-poetické pásmo poskládané z básní

více i méně známých českých básníků
Hudebně-poetické pásmo poskládané z básní

více i méně známých českých básníků
Hudebně-poetické pásmo poskládané z básní

více i méně známých českých básníků

Hraje a zpívá Evžen MüllerHraje a zpívá Evžen MüllerHraje a zpívá Evžen Müller

Inzerce

Inzerce
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Chlumecká škola
se hlásí

Recitační soutěž v Novém Bydžově
V úterý 12. února se žáci naší školy zúčastnili recitační

soutěže v Novém Bydžově. Zastoupení jsme měli opravdu
pestré, od nemladší kategorie – 1.–2. třída až po deváťáky.

A jak jsme dopadli? Určitě se nemáme za co stydět.
V kategorii 1.–2. ročník 4. místo obsadil Jan Halabrín.
V kategorii 3.–5. ročník bodovala na krásném 2. místě

Veronika Dušková. V této kategorii jsme měli nejsilnější za-
stoupení, soutěže se ještě zúčastnili Daniela Synková, Kate-
řina Sedláková, Eliška Hedvičáková, Matěj Kolbaba a Marie
Novotná.

V kategorii 6.–7. ročník naši školu zastupovala pouze
1 žá kyně – Klára Vavřínková. 

V kategorii nejstarších žáků 8.–9. ročník jsme získali dvě
2. místa zásluhou Martiny Ettelové a Lukáše Haltufa. V této
kategorii ještě bojovala Monika Mrňáková.

Všem zúčastněným děkujeme za pěkné výkony a za re-
prezentaci naší školy a našeho města.

Mgr. Milena Komárková

vyhlašuje termín zápisu dětí do 1. tříd na školní rok 2019/20
narozených od 1. září 2012 do 31. 8. 2013,
který bude probíhat v budově 1. stupně ZŠ

11. 4. 2019   15.00 – 17.30 hod.
12. 4. 2019   15.00 – 17.30 hod.

ČTVRTEK
PÁTEK

Během zápisu do 1. ročníku bude proveden zápis dětí
do školní družiny a školní jídelny.

K zápisu s sebou zákonní zástupci přinesou průkaz totožnosti
a rodný list dítěte. Pokud budou žádat o odklad školní docházky,

doloží vyšetření z PPP a od dětského lékaře
(řízení bude ukončeno a vše musí být doloženo do 15. 5. 2019 –

myslete na objednání v PPP)

Bližší informace Mgr. G. Masláková, zást. ředitelky – maslakova@zschlumecnc.cz

Inzerce

Inzerce
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vyjímaly vkusné dorty v podobě postavičky Micky Mouse,
medvídka či růže.

„S prací svých svěřenkyň jsem velice spokojena. Měly
velkou snahu naučit se a vyzkoušet si nové techniky výroby
dortů. Témata jsem vybrala taková, která mohou děvčata
v budoucnu použít v cukrářské výrobě. Výroba 3 D dortů je
činnost velice náročná na prostorové vidění a fantazii, důle -
žitá je i přesnost a pečlivost“, řekla na závěr celé výukové akce
Ivana Jiřičná. Jak se dorty podařily, můžete posoudit sami.

I. Jiřičná

Úspěchy cukráøky Elišky 
a barmana Tomáše 
„Na Karmeli 2019“

Ve čtvrtek 28. února se dvojice žáků SŠTŘ Nový Bydžov
Eliška Klozová a Tomáš Kovačovský zúčastnili mezinárodní
soutěže „Na Karmeli 2019“ pořádané ISŠ v Mladé Boleslavi.
Své odborné dovednosti zde poměřovali studenti potravinář -
ských a gastronomických oborů. 

V soutěži cukrářů se Eliška
Klozová se svým exponátem vy -
tvo řeným pod vedením učitelky
Iva ny Jiřičné umístila ve zlatém
pásmu jako pátá, na startovní čá-
ře stálo celkem sedm náct sou tě -
žících. Úspěch komentovala do-
provázející učitelka chlumec ké-
ho pracoviště odborného výcviku
Blan ka Kubíková: „Eliška Klozo-
vá soutěžila s exponátem slavnost -
ní dort na téma plesová sezona,
umístění ve zlatém pásmu pova-
žuji za úspěch celého námi vyučovaného oboru Cukrář“.

Vynikající výkon v soutěži mladých barmanů podal žák
druhého ročníku oboru Kuchař – číšník Tomáš Kovačovský,
který skončil v dvacetičlenném startovním poli po suverénním

výkonu na vynikajícím druhém místě a krátce nato obdržel
i několik profesních nabídek.

Ke svému úspěchu Tomáš řekl: „Už před zahájením sou -
těže jsem zaslechl z kuloárů to, že se porotcům líbí moje
příprava. Při občasné diskuzi s hodnotiteli při vlastní sou-
těžní činnosti jsem byl nucen odpovídat na otázky týkající
se mých dosavadních zkušeností. Byl jsem úplně v pohodě,
žádná nervozita ke mně nedorazila. Podle prvních reakcí
na chodbě jsem vnímal své pozitivní hodnocení, ale rozhod-
ně jsem si nepředstavoval takový výsledek. Ten je super.“ Do -
dejme, že Tomáše na soutěž připravil učitel Jan Flídr. 

V. Větrovská

Pøekvapivý výkon 
mladých elektrikáøù 
z Nového Bydžova

Zahanbit se nenechali ani mladí elektrikáři 3. ročníku Mi -
chal Šnajdr a František Srpek. Chlapci ze SŠTŘ Nový Bydžov
se 19.–20. února 2019, doprovázení pedagogy Ing. Lubomí-
rem Kořínkem a Jaroslavem Mansfeldem, zúčastnili regio -
nálního kola Soutěže odborných dovedností oboru Elektri-
kář – silnoproud, které pořádala SŠ COPTH Praha 9. Ve
velké konkurenci se zrodila senzace, Michal Šnajdr skončil
na výborném třetím místě a poté vybuchla bomba a Franti-
šek Srpek se stal vítězem celé soutěže. Družstvo Střední školy
technické a řemeslné Nový Bydžov v konkurenci dalších osmi
škol rovněž ovládlo celé startovní pole a skončilo mezi všemi
zúčastněnými středními školami na skvělém prvním místě.

Slova Lubomíra Kořínka k celé soutěži: „Historický úspěch
našich žáků byl dán nejen jejich kvalitní přípravou na soutěž
ze strany pedagogů, ale i jejich přístupem, vlastní poctivou pří -
pravou, kdy na rozdíl od minulých let projevili chlapci vlastní
zájem o co nejlepší umístění. Jejich aktivní přístup v přípravě
se pak projevil i ve vlastní soutěži. Jejich úspěch pak může být
příkladem i ostatním žákům naší školy, že ve svých znalostech
a dovednostech se mohou směle srovnávat se žáky ostatních
škol v regionu, a to za předpokladu, že bu dou hrdí na to, že
reprezentují naši školu a do soutěže dají i velký kus svého
srdce i svého já. A za to zaslouží František Srpek i Michal
Šnajdr naše poděkování“.           L. Kořínek

Mladí øezníci 
na mezinárodní soutěži 

v Rimavské Sobotě
Do třetice nám přivezl radost také dvoučlenný tým žáků

oboru Řezník – uzenář, které škola vyslala na mezinárodní
soutěž odborných dovedností ve slovenské Rimavské Sobo-
tě. Ve dnech 21.–22. února 2019 bojovalo duo Milan Galád
a Pavel Vítek za doprovodu učitelky odborného výcviku Aleny
Čermákové v řeznických disciplínách. Pavel Vítek obsadil prv -
ní místo mezi jednotlivci v soutěžním bourání masa a v klání
družstev se tým SŠTŘ Nový Bydžov umístil na třetí příčce. Po
loňském úspěchu se tým novobydžovských adeptů tohoto
řemesla na východě Evropy opět neztratil. „Já osobně jsem
spokojena, celá soutěž proběhla bez zádrhelů a zranění,
umístění považuji rovněž za velice solidní.“ 

A. Čermáková

Ve středisku praktického vyučování SŠTŘ Nový Bydžov
v Chlumci nad Cidlinou se v závěru 1. pololetí, 29.–30. ledna,
uskutečnil kurz výroby 3 D dortů, který byl určen pro žákyně
3. ročníku oboru Cukrář. Celý kurz vedla učitelka odborných
předmětů Ivana Jiřičná. 

V prvním výukovém dni si připravily žákyně makety dortů
z burizonové hmoty, což byl základ budoucího výrobku. Další
kroky procesu výroby spočívaly v tónování potahovacích hmot
vhodnými barevnými odstíny.

Vyválení hmoty, modelování stuh, květinek a dalších po-
třebných detailů směřovalo k výsledné finalizaci celého cuk-
rářského díla. V závěrečném dni došlo na dokončení mode-
lů a potažení dortových maket, na pracovních stolech se
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Maturitní ples
V únoru letošního roku uspořádala naše škola ve spolu-

práci se spolky rodičů a přátel školy dva tradiční maturitní
plesy – pro žáky gymnázia v pořadí 132. ročník, pro žáky
a stu denty SOŠ a VOŠ v pořadí jubilejní 60. ročník. Tyto ple-
sy se i podle návštěvnosti těší mezi veřejností velké oblibě
a rádi bychom vás ujistili, že budeme i nadále pokračovat
v kon tinuitě pořádání obou plesů za jednotlivé obory vzdě-
lání. Všem, kteří se podíleli na přípravě a organizaci těch le-
tošních, děkujeme. Příští ples maturantů gymnázia se usku-
teční v pátek 7. února 2020, ples maturantů a absolventů SOŠ
a VOŠ proběhne o 14 dní později, a to v pátek 21. února 2020.

Pøírodní vědy na gymnáziu
Ve středu 13. března 2019 proběhlo na gymnáziu slav-

nostní otevření oranžové učebny fyziky a zelené učebny bio-
logie, které jsou nově vybaveny aplikací Corinth Classroom
umožňující žákům pracovat s 3D modely různých přístrojů,
experimentů, rostlin, živočichů, aj. 

Naše gymnázium bylo jako první v Královéhradeckém
kra ji vybaveno touto moderní zobrazovací technikou. V rám -
ci slavnostního otevření obou učeben za přítomnosti před-
stavitelů KHK, Univerzity Karlovy, zástupců Libereckého a Par -
dubického kraje, České televize a dalších médií uspořádala
firma Corinth s.r.o. v tento den pro žáky gymnázia a základních
škol z Nového Bydžova a blízkého okolí virtuální show, ve kte -
ré si mohli žáci vyzkoušet nejrůznější zařízení pro virtuální

a augmentovanou realitu. Tyto zobrazovací techniky, které
doplňují reálné experimenty, patří k nejmodernějším trendům
ve výuce přírodovědných předmětů v blízké budoucnosti. 

Naše škola navázala s firmou Corinth užší spolupráci, je -
jímž cílem bude mimo jiné i zapůjčení nebo zakoupení výše
uve dených přístrojů, díky kterým můžeme na našem gym-
náziu realizovat inovativní vyučovací metody.

V rámci podpory polytechnického a digitálního vzdělává-
ní se nám také podařilo získat nemalý finanční obnos od KHK
na inovaci vybavení fyzikální laboratoře moderními senzory
profesionálního školního experimentálního systému Vernier,
které budou sloužit nejen našim žákům, ale i žákům místních
a okolních základních škol při příležitosti pořádání projek-
tových dnů a soutěží. 

Pøijímací øízení 2019/2020
V pátek 1. března 2019 byla poslední možnost pro ucha -

zeče odevzdat přihlášku ke studiu na naší škole. Do tří oborů
vzdělání jsme jich přijali téměř 200. Pokud patříte mezi ucha -
zeče o studium, doporučujeme nepodcenit přípravu a při-
hlásit k bezplatnému přípravnému kurzu. Podrobné infor-
mace o přijímacím řízení naleznete na webových stránkách
školy www.gnb.cz.

Najdete nás na stránkách www.gnb.cz a nově ta-
ké na facebooku!

Mgr. Lukáš Rosůlek

3D technologie ovládly cukráøskou praxi v Chlumci

Eliška Klozová
s vítězným dortem
v Mladé Boleslavi

Tomáš Kovačovský – 2. nejlepší barman Na Karmeli

Elektikáři Michal Šnajdr, František Srpek 
a učitel Jaroslav Mansfeld
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Divadlo Drak v Hradci Králové má už velmi dlouhou his-
torii a získalo mnoho ocenění. 

My – z MŠ U Zámku – toto divadlo navštěvujeme velmi
rádi. Líbí se nám, že kromě představení, které vždy zhlédne-
me, můžeme navštívit i Labyrint Divadla Drak s interaktivní
laboratoří.

Tak tomu bylo i při naší poslední návštěvě. Nejstarší děti
z naší MŠ se nejprve vydaly do Labyrintu, kde vyzkoušely růz-
né druhy loutek a hledaly tajemné a kouzelné předměty. Po-
tom jsme mohli obdivovat výstavu malířky, ilustrátorky a spi-
sovatelky Daisy Mrázkové s názvem „A co potom, Slone?“
Obrázky a knižní ilustrace byly opravdu nádherné.

Součástí expozice je i Dračí laboratoř – originální multi-
funkční herna s „trenažéry“, na kterých jsme si vyzkoušeli nej -
různější divadelní profese.

Když se děti dostatečně vyřádily, prošly skleněným tune-
lem do staré divadelní budovy a pobavily se při představení
„Jak si hrají tatínkové.“ Pět otců nám vyprávělo a hrálo po-
hádku „O Sněhurce“ pomocí všeho, co lze najít v kutilské díl-
ně. Ačkoli jsme se bavili opravdu skvěle, přesto jsme se vrátili
docela unavení a je nám jasné, že takhle náročné dopoledne
by nejmladší děti určitě nezvládly. Ale pohádky a divadlo také
milují. Proto každý měsíc zveme různé divadelní soubory pří -
mo k nám, do MŠ.

Letos už těchto představení bylo mnoho. Nejen že se dě-
ti pobaví, ale také se učí správnému chování při „společenské“
akci, rozvíjí si komunikační schopnosti, citlivost a fantazii,
a mají krásné divadelní zážitky.
                                                           děti a učitelky 
                                                           z MŠ U Zámku
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Měsíc únor si s námi pěkně pohrával. Svítilo sluníčko, pa-
dal sníh, mrzlo a zase pršelo. Nám to ale nevadilo. 

Jakmile napadl sníh, děti jezdily na zahradě MŠ na lopa-
tách a stavěly sněhuláky. Když sníh zmizel a svítilo sluníčko,
hráli jsme na hřišti míčové hry.

Děti ze všech tříd se zapojily do výtvarné soutěže DDM –
Zimní království. Předškoláci ukončili plavecký výcvik v Aqua -
centru v Pardubicích.

K měsíci únoru patří i pořádání „Karnevalu“. Do příprav
se zapojily všechny děti i paní učitelky a třídy si hezky a ve -
se le vyzdobily. V každé třídě následovala přehlídka masek.
Před stavili se nám princové, princezny, víly, zvířátka a další
po hád ko vé bytosti. Prožili jsme krásné dopoledne plné tan -
ců a soutěží. Za krásné masky děti dostaly sladké odměny
a diplom.

Poděkování patří všem šikovným maminkám. Děti byly
překrásné.

V přírodě nám začíná jaro. Poznáváme to při pohledu
na zahrádky. Už můžeme objevit první sněženky a žluté ta -
lovíny.

Všem přejeme krásné jarní dny plné sluníčka a jarních
květin.

Kolektiv MŠ Beruška

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz

„DRAČÍ“
DIVADELNÍ ZÁŽITKY

KUŘÁTKA VČELIČKY

KOŤÁTKA

BERUŠKY

SLUNÍČKA
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Zima už se skoro pryč a sluníčko nesměle ukazuje svoje
paprsky.

Letos jsme si sněhu moc neužili, příroda byla skoupá,
přesto pár sněhuláků jsme postavili a pořádnou sněhovou
koulovačku také stihli.

Také jsme letos poprvé využili nabídky na lekce základů
bruslení, které probíhaly na zimním stadionu v Kolíně. Vět-
šina dětí měla na sobě poprvé brusle, chrániče, helmy, jako
opravdoví hokejisti, a bruslení si pořádně užila. Zároveň jsme
dokončili lekce plavání, na které velmi rádi jezdíme. 

Ve školce jsme si uspořádali Týden etikety zakončený
plesem naší MŠ. Ve společenském oblečení to všem moc slu -
šelo, tancovali jsme, měli raut a losovali tradiční plesovou tom -
bolu. Užili jsme si den plný legrace, slušného chovaní a vy-
stupovaní.

A co se nám povedlo? 
V lednu jsme se tradičně zúčastnili akcí DDM v Chlum-

ci n. C.: zimní výtvarné soutěže Zima naruby. Dva zástupce
měla naše MŠ také v tradiční soutěži Prima předškolák. Dě-
kujeme Klárce za krásné 3. místo a Sebíkovi za reprezentaci
naší školky. Oba jsou šikovní budoucí školáci a udělali nám
velikou radost. 

Další výhra nás čekala ve výtvarné soutěži, kterou vyhlásila
obec Olešnice. Jednalo se o výtvarné zpracování knihobudky,
kterou obec instalovala. Jako odměnu za náš originální nápad
jsme dostali krásnou encyklopedii.

Po mnoha letech naší účasti v soutěži s Domestos
pro školy se nám v letošním ročníku podařilo tuto
soutěž v kategorii MŠ vyhrát.

Máme velikou radost a moc děkujeme všem, kteří
pomáhali a posílali své hlasy! Za výhru 80.000,- Kč
pořídíme nové herní prvky na zahradu MŠ. 

A co nás čeká v dalších měsících?
Pokračování hudebních lekcí v rámci celoškolkového pro-

jektu „Co Čech to muzikant“, kdy se pod vedením lektorů
a učitelů ZUŠ seznamujeme s různými hudebními nástroji,
divadelní představení v MŠ, návštěva velkonoční výstavy, ve-
likonoční tvoření s rodiči, sportovní školička, barevné dny,
poznávání přírody apod.

9. 5. 2019 vás srdečně zveme na Den otevřených dveří,
kdy se zároveň od 10.00 – 16.00 hod. bude konat zápis do
naší MŠ na další školní rok. kolektiv MŠ

Co nového u nás ve školce 
v Pøevýšově…

DŮM DÌTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

NABÍDKA AKCÍ NA MÌSÍC DUBEN 2019
ul. 9. května 198, ( 495 485 357, www.ddmchlumec.net

6. 4.       2. KOLO 32. ROČNÍKU POLABSKÉ LIGY
sobota    ŽACTVA V JUDU, KTERÉ JE ZÁROVEŇ 
             22. ROČNÍKEM PŘÁTELSKÝCH UTKÁNÍ
             MĚSTA CHLUMEC N. C.
              Čas a místo: v 8.00 hodin v nové tělocvičně 
                                ZŠ Chlumec n. C. (vchod je z parku).
                                rozdělení dle věku a váhy soutěžícího
              Příznivci tohoto sportu, přijďte fandit svým

dětem, kamarádům, spolužákům. 
              Soutěž je přístupná veřejnosti.

8. 4.       XBOX KINECT 360 HRY
pondělí    Čas a místo: 15.00 – 16.30 hodin, 
                                GT klub DDM
              Chcete kopnout? Prostě kopněte! Chcete vyskočit?

Prostě vyskočte! Nemusíte se učit ovládání – víte, co
máte dělat. Hry – závodivé, sportovní, taneční a další.

               Akce je bez poplatku. Počet míst je omezen.
S sebou přezůvky.

12. 4.     ZDOBENÍ KRASLICE
pátek      Přijďte se vydovádět a zkusit si různé druhy zdo-

bení velikonočních kraslic – ozdobíme si vejce s če-
pičkami, kytičkami z papíru i provázky a dalším ma-
teriálem. Dílna je vhodná pro děti od 6 let i rodiče.
Čas a místo: 15.30 – 17.30 hodin, 

                                univerzální učebna DDM.
              S sebou:      vajíčka uvařená i vyfouknutá, 
                                přezůvky a chuť tvořit.
              Poplatek:     40 Kč
              Přihlásit se můžete přímo v DDM nebo te-

lefonicky do 10. 4. 2019.

18. 4.     FLORBALOVÝ TURNAJ
čtvrtek     VELIKONOČNÍ PRÁZDNINY
              Pro předem přihlášené. Nahlásit se lze jako tým, ne

jednotlivec. Určeno dětem ZŠ.
              Kategorie A: pro děti 6–9 let. 
                                    Prezentace: v 8.45 hod., ukončení

v 11.00 hod. 
              Kategorie B: pro děti 10–15 let. 
                                    Prezentace v 10.45 hodin, ukonče -

ní ve 13.00 hod. 
    Místo:             Slavíčkova hala, více info na pro-

pozicích turnaje. 
              Poplatek:        40 Kč za jednotlivce (bude vybírán

v místě turnaje).
              Nahlásit své týmy můžete nejpozději do
              12. 4. 2019.

NABÍZÍME 
LETNÍ TÁBORY 2019:

Bludy velblouda Blouda – 
Všeobecný I.

13. 7. – 21. 7. 2019 
Mnichovo Hradiště. 
Hl. vedoucí: L. Panchartková

Kobliha – 
Všeobecný II.

28. 7. – 10. 8. 2019
Svatá Kateřina. 
Hl. vedoucí: Mgr. Vladan Kárník 

Judo tábor
20. 7. – 28. 7. 2019

Svatá Kateřina. 
Hl. vedoucí: Miloš Steklý. Pro děti z kroužku juda.

Přírodovědný 
příměstský tábor

29. 7. – 2. 8. 2019
Areál DDM + výlety
Hl. vedoucí: Lucie Panchartková 

Sportovní 
příměstský tábor

19. 8. – 23. 8. 2019
Areál DDM + výlety
Hl. vedoucí: Miloš Steklý

Přihlášení bude on-line na našich
webových stránkách nebo přímo v DDM.

Přihlášky na zájezdy, informace: 
Středa: 14.00–18.00 hodin
budova Občanského centra
www.ddmchlumec.net
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V sobotu se výborně dařilo našim žákům. Rez Martin
a Vilgoš Dominik nás asi nejvíce překvapili. Na této soutěži

startovali vůbec poprvé a hned dokázali vybojovat bronzové
me daile. Martin ve váze do 66 kg a Domča do 55 kg. K nim
se přidala i zkušená Sejkorová Nikča, která také získala
bronz ve váze do 40 kg. Všichni tři prohráli pouze jediný zá -
pas. Vynikající 5. místo vybojoval v konkurenci 44 závodníků
z Čech, Polska a Maďarska Pohořalý Jiří ve váze do 42 kg.
Soutěž nevyšla Vavřínkové Kláře a Doležalové Elišce.
Obě své zápasy prohrály. 

V neděli pokračovala soutěž dorostu, kde jsme vybojovali
další dvě bronzové medaile. O ně se výborným výkonem po-
starali Baťka Jan, váha do 81 kg, a Jahodová Míša do
44 kg. Ostatní, Sejkora Adam, Janouchová Natálie a Do -
ležalová Anička, dokázali vyhrát pouze jediný zápas a to
jim k medailovému umístění nestačilo.

Gratulujeme všem našim svěřencům a vy ostatní jim držte
palce, největší soutěže nás teprve čekají.
                                Ladislav Bělík, Vladislav Myška
                                vedoucí JK DDM
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JUDO
Akce Apalucha

V prvním lednovém víkendu jsme se zúčastnili krátkého
čtyřdenního team-buildingu v Deštném v Orlických horách.

Lze to považovat i za demoverzi zimního soustředění, kte -
ré by se mohlo v případě zájmu i v příštích letech organizo-
vat. Celá akce se za přispění všech zúčastněných podařila.

Kombinace běžek, sjezdovek a špičkové kuchyně Ivana
Martince byla ohromující. To celé podtržené kouzelnou sně-
hem zasypanou krajinou bylo pro nás, krysy z Polabí, prostě
odzbrojující.

Nutno pochválit všechny prvo-běžkaře (Tomáš Martinec,
Terezka a Anička Svobodovy). S nelehkou disciplínou se
všichni popasovali se ctí. Bojovali a určitě si tento sport do
budoucnosti přímo zamilovali.

Samozřejmě nechyběly soutěže: Jako první proběhla stav-
ba sněhuláka. Každý z týmů zvolil rozdílnou strategii. Zatím-
co děvčata pečlivě stavěla a vymazlovala se s detaily, tak chlap -
ci zkoušeli kvalitu dovezené pyrotechniky a vůbec se chovali
jako…, no prostě jako naši chlapci. Když už by na jejich ví-
tězství nevsadil ani největší optimista, tak uloupili sněhuláka
u sousedních chatařů a celá soutěž tak skončila remízou. Nut -
no podotknout, že pláč dětí z vedlejší chaty byl slyšet ještě
dlouho do noci.

Vrcholem pobytu však byla soutěž v biatlonu. V této discip -
líně se plně projevila zkušenost Ladislava Bělíka Jr., který zvítě -
zil. Druhé a třetí místo pak obsadili Viktorka a Vítek Myško vi
(zde se zase plně projevila genetická výbava po rodičích!).

Další místa pak obsadili v tomto pořadí Honza Baťka,
Terka Svobodová, Eliška Doležalová, Anna Doležalová, Anna
Marie Svobodová a na posledním místě Tomáš Martinec, kte -
rý se závodu nezúčastnil z důvodu totálního vyčerpání při
zkouškovém kole, ale i za snahu má náš potlesk.

Plusové body sklidily holky Svobodovy, které věděly, že
technikou závod nevyhrají, a proto vsadily na aerodynamiku
a v kombinéze jednorožce celý závod absolvovaly.

V nesoutěžní kategorii o největší sněhový výtvor zvítězil
Miloš Steklý. Na jeho sochu, zřejmě Šreka, padla většina sně -
hu na louce. Zde se naplno projevila Milošova dětská touha
stát se sochařem nebo si s tím snad něco kompenzoval.

Za super atmosféru musíme pochválit především Aleše
a Magdu Svobodovy, Vaška a Moniku Doležalovy, Láďu Bě-
líka a Lenku Myškovou, která chatu pomohla pronajmout,

a Miloše Steklého, který nás během večerů hlídal do brzkých
ranních hodin. Ovšem největší chvála a samozřejmě podě-
kování patří Ivanu Martincovi za obětavou péči o naše ža-
ludky. Tak že je prolomeno další tajemství klubu: Ivan vaří
vážně luxusně.

Polabská liga Velim
Devátého února se již tradičně ve Velimi rozjel nový ročník

Polabské ligy. Tento ročník je dalším milníkem této soutěže.
Jako jediná soutěž juda na světě má systém skládané medai-
le. To znamená, že v každém ze šesti kol mají děti možnost
vybojovat medaili, která je součástí kruhu a jedné velké me-
daile. Pokud někdo neuspěje, nevadí, chybějící díl si bude
moct vybojovat v dalším ročníku. Ale teď už zpět k Velimi.

Soutěže se zúčastnilo 168 dětí z 29 oddílů. Soutěž začala
kategorií mláďat. Většina našich dětí v této kategorii byla prv-
ním rokem. Trochu se projevila větší zkušenost soupeře a sko-
ro všechny zápasy jsme prohráli. Výjimkou byl pouze Petr
Bělík, který ve své váze do 50 kg vyhrál. Následovala katego-
rie mladšího žactva, kde se nám dařilo mnohem lépe. Většinu
zápasů jsme vyhráli. Nikola Sejkorová, Klára Vavřínko-
vá, Do minik Vilgoš a Martin Rez si vybojovali zlatou me-
daili. Katku Černou porazila pouze naše Nikča, a tak skon-
čila na druhém místě. V soutěži družstev vyhrál JK Hradec
Králové, druhá by la Čáslav a třetí Akademie Šampion Hradec
Králové. Náš oddíl se dělil o čtvrté místo s loňským vítězem
JK Pardubice. Po drobnější výsledky najdete na www.osju.eu

Závody Benešov
V sobotu 16. 2. 2019 nás po týdenním odpočinku při-

vítaly závody v Benešově. Sešli jsme se v menším počtu, je-
likož ostatní svěřenci našeho klubu sbírají doma síly na dů-
ležité závody v daleké Ostravě, které se konají příští týden.
Průběh benešovských závodů byl na velmi dobré úrovni s vy -
sokým počtem závodníků (přes 400). Organizace nijak neváz-
la, přesto závody končily okolo 19. hodiny. V kategorii U11
vyrazil na tatami nejdříve Péťa Bělík a vybojoval krásné tře -
tí místo.

V kategorii měl tři soupeře vyrovnané úrovně. 
Poté vyrazili do boje naši benjamínci v této kategorii Ví-

ťa Valášek a Péťa Bernát, kteří se poučili z chyb v minu-
lém závodě ve Velimi a do zápasů nastupovali s velkým nasa-
zením, které bylo odměněno druhým místem pro každého.
V kategorii U15 se pokusil o další úspěch našeho klubu To-
máš Martinec, kterému sice přálo štěstí v losu do skupiny,
ale nechytil svou příležitost a přes veškerou snahu se mu ne-
podařilo medaili utrhnout. Naši výpravu završila po výborném
výkonu zlatou medailí Nikol Sejkorová. Její finálový zápas
byl předposledním v celém turnaji, takže si na něj musela
opravu dlouho počkat, ale stálo to za to.

Grand Prix Ostrava
V posledním únorovém víkendu jsme se zúčastnili první

kvalifikační soutěže zvané Český pohár, již tradičně v Ostra -
vě. Soutěž se bohužel neobešla bez velkých technických pro -
blémů a začala o tři hodiny později oproti plánu. V obrovské
konkurenci skoro tisíce závodníků z mnoha států se pralo
i šest našich žáků a pět dorostenců. 

Celý měsíc leden měly možnost děti z chlumeckých i okol -
ních MŠ i ZŠ poslat do DDM obrázek namalovaný různými
výtvarnými technikami. Již několikátým rokem pořádáme tu-
to výtvarnou soutěž se zimní tématikou a letos nesla název
„Zima naruby“. Zúčastnilo se jí celkem 258 malých i velkých
výtvarníků. A ve dnech 11. 2. – 14. 2. mohli zájemci o hlaso-
vání přispět svými body do celkového výsledku výtvarné sou -
těže. Každý hlasující vybral z každé kategorie tři obrázky, jinak
byl hlasovací lístek neplatný. Výstavu v tento týden přišlo nebo
přijelo navštívit 532 dětí a dospělých. 

          
A zde jsou výsledky z letošní soutěže: 

I. kategorie MŠ
1. místo    Sebastián Hála, MŠ Převýšov 104 hlasů
2. místo    Terezka Voráčková, MŠ Beruška 90 hlasů
3. místo    Sofinka Plachetková, MŠ Beruška 78 hlasů

II. kategorie ZŠ, 6–10 let
1. místo    Eliška Nguyen Chi Mai, ZŠ Žiželice 105 hlasů
2. místo    Veronika Dušková, ZŠ Chlumec n. C. 101 hlasů
3. místo    Lukáš Mlynář, ZŠ Chlumec n. C. 92 hlasů

III. kategorie ZŠ, 11–15 let
1. místo    Matyáš Košťák, ZŠ Karla IV., 
               Nový Bydžov               243 hlasů
2. místo    Nela Hudcová, ZŠ Karla IV., 
               Nový Bydžov               101 hlasů
3. místo    Anna Matysová, ZŠ Chlumec n. C. 62 hlasů

Velké poděkování patří dětem z MŠ u Zámku za kolek-
tivní práci. 

Děti byly z těchto MŠ a ZŠ: MŠ Beruška Chlumec n. C.,
MŠ U Zámku Chlumec n. C., MŠ Převýšov, MŠ Palackého No-
vý Bydžov, ZŠ Karla IV., ZŠ Žiželice, ZŠ Chlumec n. C., ZŠ No -
vé Město n. C. a ZŠ Smidary.

Všem dětem děkujeme za krásné obrázky. 
                                                       Aneta Šádková 
                                                       DDM Chlumec n. C.

„Zima naruby“

I. kategorie 
MŠ

Sebastián Hála

II. kategorii ZŠ, 
6–10 let

Eliška Nguyen
Chi Mai

III. kategorii ZŠ,
11–15 let

Matyáš Košťák
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Hádala se lyže s lyží,
co se stane, když se zkříží.

Kdyby šlo jen o lyže!
Vznikly jiné potíže!

Sníh se zvedl jako mrak,
z lyžaře je sněhulák.

Tak přesně takhle to první den vypadalo, když jsme po vy-
čerpávající cestě autobusem nazuli lyže a vyrazili na kopec.
Možná trochu přeháním, ale nějaký pád sem tam byl. Jak se
však říká: Kde člověk upadne, tam musí vstát, aby se opět
dostal nahoru. Takže to nebyla žádná ostuda.

Tento dech beroucí týden se konal od 25. 2. do 1. 3. 2019
o jarních prázdninách. Letos nás toulavá zavedla do Orlické-
ho Záhoří na chatu Lunu. Musím pochválit všech 24 velkých,
a především malých lyžařů, jak se s vervou a odhodlaností
poprali s jízdou na vleku, a to samé platí i pro samotnou jíz-
du na lyžích. Na pilování techniky v lyžování jsme měli celý
týden. V předposlední den se konal závod ve slalomu, kde
nám naši lyžaři mohli ukázat, co v nich je. 

Mimo lyžování jsme si užili super pěší výlet a každý pod-
večer byl pro děti doprovodný program. Člověk by očekával,
že se dostaví nějaká ta „únavička“, ale těžko by se hledala.
Leda u vedoucích, ale děti měly energie na rozdávání. Chtěla

bych ještě vyzdvihnout chování mezi dětmi. Byla jsem trochu
překvapená, ale zároveň velice šťastná, jak si navzájem po-
máhaly a po celý týden držely při sobě.

Tábor se podle mně i podle názorů kolegů velice vydařil,
a tak budeme doufat, že zase za rok nazujeme lyžáky i lyže
a užijeme si společně v roce 2020 další nezapomenutelný
týden na horách.

                                                     Aneta Šádková
                                                     ped. prac . DDM 

Zimní tábor DDM – Orlické Záhoøí

Chtěli jsme si užít jarní prázdniny a strávit příjemné dny
mezi kamarády – a to se podařilo. Počasí nám přálo – modrá
azurová obloha a hřející sluníčko vydržely až do konce týdne.

Zimní sporty ovšem nejsou pro žádné padavky. Někteří
z nás stáli na prkně a lyžích poprvé, někteří potřebovali „zí-

skat větší jistotu“ a jiní „pilovali“ techniku. Někdy jsme pada li,
občas jsme si potřebovali na chvilku odpočinout, ale všichni
jsme byli moc šikovní, takže jsme nejezdili jenom na Bubá-
kově, ale troufli jsme si i na sjezdovku na kopci Žalý. 

Zbyněk Říha, PS Táborník Chlumec nad Cidlinou 

Lyžování o jarních prázdninách v Herlíkovicích

Snowbordistky dole na lanovce

Odjíždíme!

Občas se sluníčko schovalo, ale ne na dlouho

Připraveni, můžeme sjíždět! Krátká pauzaZačátek sjezdovky na kopci Žalý

Na sedačce odpočíváme Vracíme se ze sjezdovky na ŽalýmUž nám to jde!
Inzerce
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lostátní kolo tohoto závodu bez nutnosti účasti na okresním
a krajském kole.

Družina Stopařů to vzala zhurta, a drží se na předních
místech. Držíme pěsti.

Vyzkoušejte si soutěžní úkol: GOOGLOVÁNÍ
Co nejrychleji najděte odpovědi na všechny otázky. Zjistěte: 

1.  Jak se svahilsky řekne večeře
2. Co ve vektorové analýze znamená symbol → a jaký je je-

ho název
3. Jak se jmenuje šestá nejbližší hvězda k Zemi, kolik svě-

telných let je vzdálená
4. Jakou melodii si píská Bobek ze seriálu Bob a Bobek –

králíci z klobouku v epizodě U pumpy

Družina Stopařů při plnění úkolu OHEŇ. Rozdělejte
a udržte oheň co nejdéle hořet. Smíte použít pouze jedno
poleno o max. průměru 20 cm a délce 30 cm. Poleno mů-
žete naštípat dle potřeby. Na zapálení smíte použít pouze
zápalky.

SKAUTSKÝM SVĚTEM
PROČ SKAUTING?

V anketě Junáka na toto téma byl i násle -
dující příspěvek matky tří skautíků: „Myslíme
si s manželem, že dítě má vyrůstat ve skupi -

ně, mělo by se naučit o přírodě a pobytu v ní, mělo by získat
zdravou sebedůvěru ve své schopnosti a hlav ně se stát –
v duchu skautských ideálů – poctivým člověkem. Právě ten
poslední bod je, myslím, v dnešní společnosti nejcennější,“
dodává. 

„Skautské oddíly vedou děti k samostatnosti, všestran-
nosti, přátelství a toleranci. Skauti jsou viditelně schopnější
si poradit v běžných životních situacích. Výpravy i tábory jsou
v přírodě, skauti se přímo podílí na chodu tábora a tím získá -
vají větší sebevědomí i nové dovednosti“. Další rodič se zmi-
ňuje o radosti z kamarádství, někdy i na celý život.

UDÁLOSTI:
24. duben – Svátek skautů celého světa. Na sv. Jiří,

který je patronem skautů, slaví svůj svátek na 50 milionů
skautů na celém světě.                

Přechod Brd. Letošního 50. jubilejního ročníku se zúčast -
nilo přes 1 600 odvážlivců, kteří se nezalekli ani 15 km ve
sněhové vánici. Na setkání účastníků na Kytínské louce se
dostavil ve svých 102 letech i br. Hroznýš – Eduard Marek,

jeden z organizátorů z roku 1969. Pochodu se nezúčastnil,
přesto byl obletován generacemi mladších skautů i ČT.

20. březen – První jarní den
22. březen – Světový den vody                             
1. duben – Mezinárodní den ptactva
OBROK 2019. Národní roverské setkání 22.–26. 5.

2019 na Konopišti. Přihlášeno je zatím více než 2000 účast -
níků. Více na: obrok19.cz;

Světové skautské JAMBOREE 2019 ve dnech
22. 7. – 2. 8. v USA. Česká výprava bude mít rekordních více
než 500 účastníků. Více na www.jamboree.cz;

Vedení oddílů dospělých. V Hradci Králové se usku-
teční 5.–7. dubna 2019 kurz „Pařízek“ se zkouškami pro
vedení oddílů dospělých. Bližší na e-mail: alena.skaut@se-
znam.cz;

Oldskautský tábor 2019 v Prachovských ska-
lách. Letos proběhne 23.–28. června. Informace poskytnu
na tf. 737 846 530.

Trojsetkání CZ–PL–SK. Delegace dospělých skautů
letos hostí Čenstochová v Polsku ve dnech 12.–15. 9.

Mika-Köhler

WWW.SKAUTCHLUMEC.CZ

Skautskou stezku připravila Věra Applová – Lolli
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AKTUÁLNĚ

VLČÍ ROKLE
Je sobota ráno. Za tlustým sklem oken je zima, ale zpod

mraků vykukují paprsky slunce. To, jak by ale mohlo být za
okny zevnitř, se my nedozvíme. My se totiž nacházíme kde-

koliv, jen ne v teple bezpečně schovaní za okenní tabulkou.
Je totiž zrovna 16. 2. a jako každý rok se vydáváme neohro-
ženě do lesů se svými spřátelenými středisky z okolí, abychom
oslavili Den zamyšlení, tedy narození zakladatele skautingu
Roberta Badena-Powella a jeho ženy. 

Na krk nám je v mrknutí oka po vyskákání z vlaku při-
děleno pár členů nemalé skupinky, do rukou vtisknuta ma-
pa a řečen jediný úkol: Dojít až do naší Vlčí rokle hluboko
v ostroměřských lesích, po cestě splnit pár úkolů a hlavně se
pokusit neztratit nikoho z týmu. 

Pokud se nám podařilo dojít ve zdraví (Přísahám, že se to
povedlo všem! Žádné ztráty na životech se nekonaly!), mohli
jsme si opéct buřt nad ohněm a trochu se ohřát. Když to
vypadalo, že se rozsedíme a už nic neuděláme, byli jsme vy-
hnáni do již zmíněných lesů na hru a slaňování. Obojí jsme
si jak se patří užili, i když nebylo lehké na vlhkém listí a v prud -
kém svahu udržet rovnováhu. 

Počasí nám vážně hrálo do karet, protože celý den svítilo
slunce a přestalo až k večeru, kdy jsme se všichni kolem ohně
rozloučili a vydali se domů. 

Tedy domů se vydala valná část. Pár dívek od nás a z Tře -
bechovic si totiž usmyslelo, že je strašná škoda, že se zde
letos nepřespává. Tak si zašly do malé vlídné chaty Sluníčko,
která byla vzdálená pouze kousek cesty, a přespaly tam. 

Ráno jsme se pobalily a vypravily se krásným ranním le-
sem k domovu. Už teď se všichni moc těšíme na příští rok. 

Káťa Wágnerová – Škubánek

CO ČEKAJÍ RODIČE OD SKAUTINGU
Jako rodič bych skautský oddíl doporučil, protože…
… to není kroužek, ale styl života
… vzpomínky a prožitky vám nikdo nevezme
… je to škola života a respektu k životu
… velmi obohatil nejen život našich dětí, ale i nás rodičů.

Vštěpuje dětem hodnoty, které se ze společnosti nějak
vytrácejí…

… jak z našich dětí rostou vynikající osobnosti, které mají
nadstandardní znalosti a umí vést ostatní příkladem

(z odpovědí rodičů na facebookové anketě na stránce 
Junáka – českého skauta)

MISE SVOJSÍKŮV ZÁVOD
Každý díl časopisu SKAUT představí nové úkoly, které nás

procvičují ve znalostech a dovednostech Svojsíkova závodu.
Jedná se o postupový závod pro skauty a skautky. Cvičíme
manuální zručnost, bystrou mysl, přežití v přírodě, vyhledávání
informací, spolupráci při týmových výzvách, historii, plánování
výpravy, rozdělávání ohně atd.

Kdo cvičí poctivě a výsledky v těchto cvičných úkolech
odesílá na Ústředí Junáka, odměnou mu bude postup na ce-

DĚTI SI NEPAMATUJÍ
SVŮJ NEJLEPŠÍ DEN U TELEVIZE

ZATO SKAUTSKÁ DOBRODRUŽSTVÍ
SI PAMATOVAT URČITĚ BUDOU

Inzerce
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motné žádosti je třeba přiložit řadu po -
žadovaných dokladů, mezi které mimo
jiné patří (opis z evidence rejstříku tres-
tů, zpráva o zdravotním stavu, údaje
o eko nomických poměrech, údaje o so -
ciálních poměrech). Součástí úkonů
bě hem podání žádosti je provedení
sociálního šetření. Cílem je zjistit po -
stavení žadatele ve společnosti, v rodině,
zapojení do pracovních vztahů, zapoje -
ní do společnosti obecně. Sběr těchto
citlivých informací a sociální šetření mo -
hou být pro žadatele nepříjemné, ale je
třeba myslet na to, že se stát a pracov-
níci snaží chránit zájmy dítěte, které již
nějaké trauma prodělalo.

Dalším krokem je posouzení zdra -
votního stavu žadatelů. Posuzuje se,
zda zdravotní stav po stránce duševní,
tělesné nebo smyslové nebrání řádné
péči a výchově dítěte. Bere se v potaz
také riziko zhoršení zdravotního stavu
s ohledem na délku trvání pěstounské
péče. 

V rámci psychologického posou -
zení se žadatel podrobí psychologic-
kým testům a pohovoru s psychologem.
V této části se bude posuzovat osobnost
žadatele, jeho psychický stav, předpokla-
dy pro výchovu dětí, výchovné zkušenos-
ti, motivace, která vedla žadatele k podá-
ní žádosti, představa o dítěti, schopnost
naplňovat případné speciální potřeby
dětí v náhradní rodinné péči. Dále se
posuzují rodinné a blízké vztahy, stabi-
lita manželského (partnerského) páru.
Například vztahy trvající méně než tři
roky vyžadují zvýšenou pozornost. 

Dalším krokem je odborná pří-
prava zájemců o přijetí dítěte, kterou
organizuje krajský úřad. Každý žadatel
musí absolvovat nejméně 48 hodin od -
borné přípravy. Zpravidla je zvykem, že
na odborné přípravě se podílejí sociální
pracovníci, psychologové, speciální peda -
gogové a pediatři, popř. jiný lékař. Cí lem
je nejen předat relevantní informace,
které budou užitečné pro přijetí a péči
o nové dítě v rodině, ale umožnit také
prostor pro diskuzi, sebepoznání a ujas -
nění si vlastních představ o pěstoun-
ství a o dítěti, které by mohlo přijít a kte -
ré s největší pravděpodobností přijde.
Vzhle dem k tomu, že agentura Podzám-
čí, o.p.s. v minulosti realizovala odbor-
nou přípravu žadatelů o náhradní ro-
dinnou péči v Královéhradeckém kraji,
můžeme z vlastní zkušenosti říci, že se

běžně během odborné přípravy mění ná -
zory, hodnoty, postoje a původní před-
stavy žadatelů. A to je v pořádku. Výše
popsaný děj je vývojový proces a jak ža-
datelé dostávají možnost diskutovat
s ná hradními rodinami, jak před ně sta-
víme řadu informací a úvah, tak se po-
souvají i oni. Občas se stane, že žadate-
lé změní preferovanou formu náhradní
rodinné péče např. z osvojení na pěs-
tounství, jelikož pěstouni mají v nové
situaci více podpory (každé dva měsí-
ce schůzka se sociálním pracovníkem,
mož nost pomoci psychologa, odborné
vzdělávání atd.) a nejsou tak v procesu
přijetí nového dítěte sami.

V momentě, kdy na krajský úřad
dorazí všechny výše popsané dokumen-
ty a hodnotící zprávy (každý kraj může
mít jiné pořadí, někde jsou nejprve tes -
ty a poté odborné vzdělávání, jinde se
testy končí, popř. psychologické testy bě -
ží současně s odbornou přípravou atd.),
dochází k závěrečnému pohovoru s ža -
dateli o pěstounství. Pokud jsou žadate-
lé zařazeni, čekají, až jim bude vybráno
nejvhodnější dítě. Ne každý žadatel je
vhodný pro každé dítě v náhradní rodin-
né péči a ne každé dítě je vhodné pro
každého žadatele o pěstounství. Páro-
vání úspěšných žadatelů a dětí je také
náročný proces. Dá se říci, že od podá-
ní úvodní žádosti, až po spárování ro-
diny s dítětem, může uplynout i doba
dvou let. 

Jakkoliv se zdá proces žádání a pří-
pravy náročný, vězte, že nejde jen o služ -
bu, ale zejména také o poslání. Jen dí-
ky vhodným pěstounům nemusí být
děti v nesnázích umísťovány do ústav-
ních zařízení. A jak to máte vy? Cí-
títe u se be kapacitu přijmout dítě
s trau matickou minulostí a dát mu
tak šanci na lepší život? Jaké děti
hledají pomoc?

„Hledáme tolerantní pěstouny pro
Pepíčka, nar. 6/2018. Chlapeček je od
narození v péči přechodných pěstou-
nů; v současné době s ním nikdo z ro-
diny není v kontaktu. Pepíček je krásné
dítě drobnější konstituce, mírně snědé
pleti, hnědých vlásků a očí. Vzhledem
k rodinné anamnéze je sledován psy-
chologem a pěstouni pracují na postup-
ném uvolňování svalového napětí. Pe-
pík je zdravý, pouze v jednom roce věku
je plánované vyšetření k vyloučení he-
patitidy typu C. Na pěstouny, kteří se

roz hodnout přijmout chlapečka do své
rodiny a svého srdce, se bude neuvěři-
telně krásně usmívat.“

„Linda, nar. 5/2017, je holčička vět -
šinového etnika, která se narodila ja-
ko dvojče. Její sestřička zůstala doma
u maminky, Lindička je však od srpna
2018 umístěna v ústavním zařízení. Je-
jí zdravotní stav je komplikovaný, po-
třebuje proto speciální rehabilitaci. Na -
rodila se předčasně a ve vývoji je velmi
opožděná. Přesto je to klidná, usměva-
vá holčička, spokojená v náručí pečující
osoby. Zasloužila by si pěstouny, kteří
ji přijmou takovou, jaká je, a pomohou
jí zvládnout její zdravotní obtíže.“

„Oliver, nar. 10/2016, je velmi pěkný,
světlý chlapeček (i když jeho maminka
má rysy menšinového etnika). Hned po
narození byl umístěn v rodině přechod -
ných pěstounů, pak přešel do ústavní
péče. Chlapeček se ve vývoji opožďuje,
potřeboval by trvalou péči laskavých
a sta rostlivých pěstounů.“

„Anička, nar. 12/2011, a Lukáš, nar.
6/2006, jsou sourozenci většinového
etnika, velmi hezkého vzhledu. V ústav -
ním zařízení jsou umístěny, protože je-
jich matka se o ně nedokázala dobře
postarat. Anička je klidnější povahy, me -
zi dětmi je velmi oblíbená. Lukáš rád
sportuje, je to fajn kluk, se kterým ne-
jsou naprosto žádné výchovné problé-
my. Má nízké sebevědomí, potřebuje
pochvalu a podporu. Děti jsou na sebe
citově vázány. Obě jsou opožděné v řeči,
ale pokud by jim pěstouni věnovali lá-
sku a péči, postupně by se jim zacelily
šrámy na duši a opoždění by dohnali.
Pěstouni by měli také tolerovat občas-
né kontakty dětí s jejich biologickou
rodinou“

(zdroj: Sdružení pěstounských
rodin: Hledáme vás, mámo, tá-
to, web: www.pes touni.cz, 2019.)

Pokud vás cokoliv zaujalo, neváhej-
te se podívat na naše webové stránky:
https://www.podzamci.cz/, najdete nás
také na Facebooku, kde máme aktivní
profil, případně nám můžete zavolat na
telefon: 704 016 017 nebo napsat na
e-mail: socialniprace@podzamci.cz,
kde se spojíte přímo s Mgr. Lenkou
Šilhánkovou ředitelkou Podzám-
čí o.p.s. 
                  PhDr. Alena Šustrová,
                  psycholog Podzámčí o.p.s.

V minulém čísle jsme vám předsta-
vili různé formy náhradní péče. V tomto
příspěvku vás seznámíme s postupem,
jak se stát pěstounem. Pěstounství vní-
máme jako službu dětem, které mají
právo vyrůstat v bezpečném prostředí.
Služba jako taková má své výhody, ale
i povinnosti, které se vážou na výběr
a přípravu pěstounů. 

Ve chvíli, kdy lidé začínají uvažovat
o této formě náhradního rodičovství,
při  chází informační fáze, neboli doba,

kdy zjišťujete, sbíráte informace a dis -
ku tujete v rámci rodiny. V této fázi
hle dáte na internetu, pokud znáte
pěstoun skou rodinu, tak ji navštívíte,
a v neposlední řadě se můžete obrátit
na ne ziskové or ganizace (v našem pří-
padě Podzámčí, o.p.s), nebo na obecní
úřad, který má v rámci oddělení sociál -
ně – právní ochra ny dětí pracovníky
pověřené agen dou náhradní rodinné
péče. Je vhodné vyhledat obecní úřad
s rozšířenou působností podle vašeho

bydliště. Nejblíže je tato agenda v No-
vém Bydžově, Chlu mec nad Cidlinou
jako takový spadá pod Magistrát měs-
ta Hradec Králové.

Pokud po úvodních informacích zjis -
títe, že vás pěstounství oslovuje, je třeba
podat formulář žádosti o zařazení do
evi dence žadatelů vhodných stát se pěs -
tounem, neboli žádost o zprostředková-
ní pěstounské péče. S tímto procesem
vám pomohou na příslušném obecním
úřadě s rozšířenou působností. K sa-
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Únor v Domově
V Podzámčí

Společné odpolední vaření

Chladné a mrazivé únorové dny jsme si zpříjemnili při
pravidelném odpoledním vaření. Dobrá káva k hotovému po-
krmu byla výbornou odměnou. Derby v kuželkách, cvičení,
stolní hry a trénink paměti nám pomáhají krátit volný čas.
Velmi oblíbený výlet do nedaleké cukrárny si vždy užijeme.
Pomalu, ale jistě vyhlížíme sluneční paprsky a těšíme se na
blížící se jaro.

Za Domov V Podzámčí pracovnice terapie

Domov V Podzám í,č
Říhova 365 a Palackého 165

Chlumec nad Cidlinou

Vás srde n zveč ě
na

velikonoční
prodejní výstavu

výrobk klient domovaů ů

Výstava se uskute ní ve dnech:č

čtvrtek 11. dubna  2019
9 17 hod.–

a

pátek 12. dubna 2019
9 14 hod.–

Jak se stát pěstounem,
výběr a pøíprava pěstounù
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ten závěr, že se jdeme do vody v podstatě ohřáti. Mnozí ne-
věřili v naše odhodlání, ba i snad panovaly obavy stran možné
zástavy srdce či horké nemoci. Nejedna starostlivá žena za-
čala zvažovati navýšení životní pojistky svému choti. My však
srdnatě jali jsme se v přípravu na chladnou lázeň.

Po odstranění přebytečného šatstva a vyrobení vlastního
tepla pohybem vůkol se jeden každý z nás, s odvahou a si-
lou pro budoucí blaho, ponořil do ledové tišiny a dal tak pří -
klad hodný následování. I okřála srdce shluku přihlížejících
rodin a přátel, kteří nás notně povzbuzovali. Kromě drobné-
ho poškození tělesné schrány některých jedinců od ostrých
kusů plovoucího ledu nenastal žádný zádrhel, a tak většina

z nás chladnou lázeň ještě jednou zopakovala. Slovy ani ne -
jde vyjádřit, co vše člověk při otužování prožívá, ale je to pře-
blažený pocit.

Anžto se celá událost vydařila a nikdo z nás nezašel na
úbytě ani neochořel, budeme v našem usilí pokračovati. Dal -
ším naším krokem budiž uzavírání zimní koupací sezony na
první jarní den 21. březen, ježto poté již v podstatě začíná
normální koupací sezona letní.

Náš spolek je otevřen pro všechny nadšence s kladným
vztahem k chladné vodě.

Vodě zdar a té studené obzvlášť! 
Váš Josef Ulrich
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Přátelé, kamarádi!
Zvolili jste mě dobrovolně a podle vašeho uvážení, abych

napsal několik řádků k úvodnímu počinu našeho dobrovol -
ného spolku otužilců, jenž se Eskimo Chlumec zove.

Naše začátky byly různé, pro někoho byl inspirací sou-
sed, který skočil do zahradního bazénu ještě v listopadu, jiný
se v něm zas otužuje pravidelně již každý den, někdo zhlédnul
film Bába z ledu, jiný zas byl otužován už od dětství. Někteří
z nás se začali sprchovat studenou vodou od loňského pod-
zimu, někdo se ve studené vodě ledvaže občas nedobrovolně
smočil a někomu dokonce stačily na přípravu jen čtyři stu-
dené sprchy. Společné však bylo naše odhodlání.

Ze svobodného popudu dali jsme se postupně dohroma-
dy v počtu šesti pánů a dvou dam. Celkem tedy osmi. Původ-
ním záměrem naším bylo využívat možnosti našeho nad-
obyčejného koupaliště v Chlumci nad Cidlinou i v jiných
ročních obdobích než v parném létě. Kdy ctihodná obecní
správa by našemu oficiálnímu klubu otužileckému snad by-

la svolna za určitých podmínek koupací sezonu prodloužiti.
Avšak myslet si toto bylo od základu mylné. Pan starosta byl
zprvu našemu nápadu blahosklonný, ale předpisy hygienické
našemu činění zatím prý brání.

V lednu léta páně 2019 se konala ustanovující schůze
našeho spolku, kde vznikl i jeho název. Každý se uvázal dob-
ré věci a vzal na sebe slovem před ostatními povinnosti řád-
ného otužilce. Navzdory nesnázím s vhodnou vodní lázní by -
lo jednohlasně schváleno, že musí být uspořádán společný
otužovací počin, pokud nemá být poškozena pověst otuži-
lectva a jeho čest.

Veledůležitý okamžik nastal dne 23. února v 10 hodin
přesně, na starém Pamětníku. Budiž ku cti našeho spolku,
že ačkoli předchozí dnové byli téměř jarní, tento den patřil
v měsíci k nejchladnějším. Od ranního kuropění venkovní
teplota postupně vystoupala na – 2 ºC. Vodní hladina byla
pokryta krustou tenkého ledu a teplota vody pod ledem by-
la 3 ºC. Po zhodnocení těchto fyzikálních veličin jsme učinili

Z projevu ke členùm spolku
Eskimo Chlumec

Letošní zima nám, Východočechům, nepřinesla moc sně -
hu a slunce svítilo také skromně. Z těchto důvodů se vydala
malá skupina jógínů do exotických krajů a navštívila Srí Lan -
ku. Bylo velmi milé, když nás po několikahodinovém letu při-
vítal na letišti v Colombu majitel malého hotýlku, kde jsme
měli zajištěné ubytování. Malým mikrobusem nás převezl do
resortu s palmovou zahradou hned u pláže Tichého oceánu.
Na uvítanou nám předvedli tanečníci v pestrobarevných kro -
jích různé typy národních tanců, které se při oslavách po-
užívají do dnes. 

Během pobytu jsme praktikovali jógová cvičení ráno i ve -
čer a samozřejmě poznávali tento nádherný ostrov. Srí Lanka
ukrývá prastarou skalní pevnost Sigiriya, která je zapsána na
Seznamu světového dědictví UNESCO, a je jejím majestát-

ním symbolem. Sigiriya byla vybudována na obrovské, asi
200 metrů vysoké Lví skále, na které se rozléhá dávná krá-
lovská pevnost. Navštívili jsme také město Kandy se slavným
Chrámem Budhova zubu, sloní safari, želví farmu. Prohlédli
jsme si továrnu na zpracování čaje a prošli čajové plantáže.
Krásný zážitek byl při návštěvě královské botanické zahrady
v Peradeniyi, kde rostou obrovské bambusy nebo vzácné sey -
chelské palmy. Naše oči se těšily nejen z krásné přírody, ale
i z výborně servírovaného jídla místní kuchyně. Vše, co jsme
měli možnost ochutnat, nejen krásně vypadalo, ale i vý bor ně
chutnalo. Jen neradi jsme se loučili s atmosférou, kterou ten -
to malebný ostrov má. Do Čech jsme odlétali s my šlenkou,
že pokud nám bude vesmír nakloněn, navštívíme Srí Lanku
v ro ce 2020 znovu.                     Jana Ornstová

Jóga na Srí Lance 

Máte doma pejska a rádi byste se s ním naučili správně
pracovat? Přejete si, aby si osvojil jak cviky základní posluš-
nosti, tak i praktické dovednosti potřebné pro život? Na chlu-
meckém cvičáku se snažíme stále něco vylepšovat, nově máme
oplocený výběh pro štěňátka a pejsky malých plemen. Zde se
mohou pejsci socializovat a cvičit se stejně velkými. Proto zve-
me do kurzu i psí mini plemena, protože i malý pejsek potře-
buje základní výcvik.

První lekce proběhne 1. dubna od 16.30 hod. Náplní
lekcí bude nácvik přivolání, chůze na prověšeném vodítku
mezi psy, procvičení poloh sedni, lehni, vstaň a zvládnutí dlou -
hodobého odložení. Zaměříme se také na schopnost psa pra -

covat ve skupině lidí a psů a také na základy sebekontroly
(jak neskákat na lidi, nebrat jídlo ze stolu atd.). Základní
poslušnost je vhodná pro psy od 3. měsíce věku s kompletním
očkováním. Cvičák bude pro vašeho pejska místem, kde si
psi hrají, běhají s kamarády, učí se poslouchat, ale hlavně se
s vámi dobře pobaví.

Pro pokročilé psy dále nabízíme výcvik – výchova rodin-
ného psa, sportovní výcvik včetně obran, nácvik canisterapie,
agility atd. Účastníci kurzu se po jeho dokončení mohou stát
členy našeho kynologického klubu, a nebo pokračovat kur-
zem pro pokročilé. 

Těší se na vás                         www.zkochlumec.cz

Jaro je tu, výcvikový kurz začíná
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23. 2. Chlumec A+B – Stěžery 8:0 (5:0)
Branky:  Feichtinger 3, Cholasta 2, Šusta 1, Dušek 1, Kuče -

ra M 1
Sestava: Němec, Novotný, Janský, Zapletal, Špás, Cholasta,

Kučera J, Kučera M., Vopátek, Feichtinger, Dušek,
Šusta, Appl

Josef Hladík, trenér: „První poločas jsme soupeře napadali
a nedali mu moc prostoru, což dělalo soupeři problémy. Dru-
hý poločas už byla hra z obou stran průměrná, a tak se v kli -
du dohrálo.“

2. 3. Chrudim B – Chlumec A 2:2 (0:1)
Branky:  Labík, vlastní
Sestava:  Kukal (45. Javůrek) – Špás (25. Šusta), Vopátek,

Homoláč, Dušek (35. Feichtinger, 45. Kučera J.) –
Za pletal, Pilař – Jánský, Kučera J (30. Staněk,
75. Feichtinger), Kosař – Labík (80. Staněk)

P. Kycelt, asistent trenéra: „Se soupeřem z pardubického kraj-
ského přeboru jsme sehráli vyrovnané utkání. V prvním po-
ločase jsme po počátečním náporu domácích převzali ini -
ciativu a po krásné křídelní akci střílel Lába, 0:1. Poté Ku kačka
bravurně zneškodnil přísně nařízenou penaltu. Koncem po -
ločasu hru rozkouskovalo několik vynucených střídání (zra-
nění a „neshody s nepřesným rozhodčím“). Ve druhé půli se
domácím podařilo po závaru v našem vápně vyrovnat a pár
minut poté po nedorozumění v našich řadách vstřelit ve-
doucí gól. Nám se podařilo v závěru po rychlé akci a dů-

sledném napadání donutit domácí k vlastňáku. Celkově jsme
viděli bojovný a vyrovnaný zápas.“

6. 3. Kratonohy – Chlumec 2:2 (1:2) na penalty 2:4
Branky:  Novotný, Veselský
Sestava: Němec (45. Kukal) – Špás (45. Beneš), Dušek, Za-

pletal, Šusta (45. Kučera M.) – Novotný, Kosař –
Jánský (70. Špás), Staněk (70. Šusta), Veselský –
Labík 

Finále letošního ročníku Zimní ligy se hrálo po dohodě
obou týmů výjimečně ve středu za umělého osvětlení. Tým
chlumeckých fotbalistů začal utkání lépe a šel po zásluze do
jednobrankového vedení, které mohlo být i vyšší, jelikož si
vypracoval dost šancí ke vstřelení dalších gólů. Z ojedinělé
šance se podařilo kratonožským sršňům vyrovnat Nunem.
Když už to vypadalo, že se půjde do kabin s poločasovým
hvizdem paní rozhodčí Kánské za nerozhodného stavu, v po -
 slední minutě v dnešním utkání domácí Chlumec vstřelil opět
vedoucí branku na 2:1.

Po změně stran se očekával opět nápor chlumeckých
hráčů, ten také přišel, ale branka hostujícího brankáře byla
pro ně v tomto poločase zakletá, a tak staré české pořekadlo,
„nedáš – dostaneš“, se ukázalo jako pravdivé v 89. minutě,
kdy Kabeláč srovnal na konečných 2:2. O vítězi turnaje tak
musely rozhodnout pokutové kopy, při nichž se větší štěstí
přiklonilo na stranu chlumeckých fotbalistů, a tak se zaslou -
ženě stali vítězem KOBYLICKÉ ZIMNÍ LIGY 2019 a obdrželi
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Zprávy FK
Průběžné informace na stránkách
http://www.chlumecky-fotbal.com/ nebo na fa-
cebooku – skupina FK Chlumec nad Cidlinou.

Termínová listina FK Chlumec nad Cidlinou 
jaro 2019

kolo den        datum    čas      domácí                 hosté

17.  sobota    16. 3. 2019   15:00    FK Kostelec n. O.      A muži
14.  sobota    23. 3. 2019   12:00    Vrchlabí B                 SD
18.  sobota    23. 3. 2019   15:00    A muži                      SK Libčany
19.  sobota    30. 3. 2019   10:00    FC Slavia HK             A muži
17.  sobota    30. 3. 2019   16:30    Stěžery A                  B muži
16.  sobota      6. 4. 2019   14:00    TJ Tatran Hostinné    SD
20.  sobota      6. 4. 2019   16:30    A muži                      TJ Lázně         
                                                                                       Bělohrad
18.  neděle      7. 4. 2019   16:30    B muži                      Třebeš B
17.  sobota    13. 4. 2019   11:30    SD                            TJ Rudník
19.  sobota    13. 4. 2019   17:00    Myštěves A              B muži
21.  neděle    14. 4. 2019   17:00    FC Rychnov n. K.      A muži
18.  sobota    20. 4. 2019   14:00    SK Kunčice/ 
                                                      /FC Kobylice             SD
22.  pátek      19. 4. 2019   17:00    A muži                      FK Jaroměř
20.  neděle    21. 4. 2019   17:00    B muži                      Dohalice
19.  sobota    27. 4. 2019   10:15    TJ Dvůr Králové n.L./
                                                      /TJ Bílá T.                  SD
23.  sobota    27. 4. 2019   17:00    A muži                      SK Jičín
21.  neděle    28. 4. 2019   17:00    B muži                      Červeněves A
20.  sobota      4. 5. 2019   10:30    SD                            TJ Skřivany/    
                                                                                       /TJ Myštěves
22.  neděle      5. 5. 2019   17:00    Roudnice B               B muži
24.  neděle      5. 5. 2019   17:00    TJ Jiskra Hořice        A muži
16.  středa       8. 5. 2019   17:30    A muži                      FC Vrchlabí
25.  sobota    11. 5. 2019   17:00    A muži                      TJ Červený     
                                                                                       Kostelec
21.  neděle    12. 5. 2019   14:00    TJ Sokol Dohalice     SD
23.  neděle    12. 5. 2019   17:00    B muži                      Lovčice A
26.  sobota    18. 5. 2019   17:00    SK Dobruška            A muži
24.  sobota    18. 5. 2019   17:00    Slavia HK B              B muži
22.  neděle    19. 5. 2019   10:30    SD                            SK Babí/         
                                                                                       /TJ Velké Poříčí
27.  sobota    25. 5. 2019   17:00    A muži                      TJ Sokol 
                                                                                     Třebeš
23.  neděle    26. 5. 2019   14:30    SK Třebechovice 
                                                      pod Orebem             SD
25.  neděle    26. 5. 2019   17:00    B muži                      Cerekvice
28.  sobota      1. 6. 2019   17:00    SK Sobotka              A muži
26.  sobota       1. 6.2019   17:00    Lhota p. Libčany A    B muži
24.  neděle       2. 6.2019   14:45    SD                            TJ Teplice n.M./

/TJ Loko Meziměstí
29.  sobota       8. 6.2019   17:00    A muži                      FK Vysoká      
                                                                                       nad Labem
15.  sobota       8. 6.2019   17:00    Probluz                     B muži
25.  neděle       9. 6.2019   16:00    TJ Vamberk/ 
                                                      /FC Rokytnice v O.h.   SD
26.  sobota     15. 6.2019   14:45    SD                            SK Dobruška/

/TJ Spartak Opočno

30.  sobota     15. 6.2019   17:00    A muži                      RMSK „Cidlina“
                                                                                       Nový Bydžov
16.  neděle     16. 6.2019   17:00    B muži                      Malšova
                                                                                       Lhota A

Muži A a B – příprava
9. 2. Chlumec B – Městec Králové A 5:1 (3:1)
Branky:   Tichý 2, Hartman 2, Špás
Sestava: Němec, Svoboda, Janda, Janský, Špás, Tichý, M, Hu -

bený, Feichtinger, Jansa, Hartman, Staněk, Beneš

Josef Hladík, trenér: „Dokonale jsme soupeře zaskočili a tres-
tali z brejku, a když 3. gól přidal Špás z krásného přelobo-
vání brankaře, nebylo už druhý poločas co řešit. Druhý po-
ločas jsme soupeře k ničemu nepustili, ba naopak zahodili
ještě min. 3 tutovky. Děkuji všem hráčům, především doros-
tencům, neboť měli po odehraném zápasu. Děkuji p. Kozovi
za přípravu dresů, které vyhrávají.“

10. 2. Chlumec A – Holice 4:1 (1:1) 
Branky:   2 Hartman, Kučera J., Labík
Sestava:  Chlad (Javůrek) – Dušek, Homoláč (Špás), Zapletal,

Kučera M. – Pilař (Novotný) – Veselský, Kučera J.,
Staněk (Šusta), Hartman – Labík 

P. Kycelt, asistent trenéra: „Proti týmu z pardubického pře-
boru jsme v Ohrazenicích sehráli celkem dobrý zápas. Po
celou dobu jsme měli více míč na kopačkách, ale v koncov-
ce jsme se dlouho nedokázali prosadit. To se nám v první
půli podařilo pouze jednou, kdy po rychlé křídelní akci na-
hrával Veslo a do brány míč uklidil Hartis. Soupeř zahrozil
pouze několikrát z rychlých brejků. Po jednom z nich vyrov-
nal z přímého kopu. Začátkem druhého poločasu se Holicím
zranil hráč, a protože neměl kdo střídat, dohrávali v deseti.
My jsme toho dokonale využili a vstřelili 3 krásné branky. Nej-
dříve Lába hlavou po rychlé akci Petra Staňka a centru Ves-
la. Třetí z trestňáku Jirka Kúča a poslední opět z trestňáku
Hartis. Několik dalších šancí jsme ještě nedotáhli.“

16. 2. Chlumec A – Velim 1:4 (1:2)
Branka:  Kosař
Sestava: Javůrek – Dušek (70. Špás), Zapletal, Kosař, Špás

(45. Šusta), – Pilař – Kučera M. (70. Hartman), Ku-
čera J., Kycelt (25. Novotný), Hartman (45. Chaloup-
ka L.) – Labík (45. Cholasta)

P. Kycelt, asistent trenéra: „V dnešním zápase nás soupeř
přehrál daleko větší agresivitou. Navíc jsme byli bohužel do-
předu téměř bezzubí a dozadu nás Velim trestala rychlými
protiútoky.“

17. 2. Kosičky – Chlumec B 4:4 (2:1) na penalty 3:2
Branky:  Šusta, Špás, Chaloupka, Tichý
Sestava:  Němec, Janda, Šafránek, Appl, Špás, Myška, Hube-

ný, Chaloupka, Cholasta, Šumský, Beneš, Heger, Ti-
chý, Šusta

Josef Hladík, trenér: „Tentokrát kromě brankaře nemůžu ni-
koho pochválit, neboť nám dělal problém pohyb a kombina-
ce. Bylo vidět, kdo jak má natrénováno. Přechod na jejich
polovinu v prvním pol. byl velký problém. Ale nevěšte hlavu,
do mistr. zápasu je ještě daleko. Máme co zlepšovat.“

Inzerce
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tak od hlavního partnera společnosti SPORTFOTBAL sadu
dresů.

P. Kycelt, asistent trenéra: „Na UMT v Kobylicích jsme měli
v prvním poločase výraznou převahu, šancí na 3 zápasy, bo -
hužel jsme se dokázali prosadit pouze 2x. Soupeř z ojedi-
nělého protiútoku při nedorozumění v naší obraně se štěstím
také jednou skóroval.

Ve druhém poločase kvalita naší hry postupně upadala,
zkušený soupeř vycítil šanci a v samotném závěru vyrovnal.
Poté následovaly penalty, ve kterých jsme zvítězili, a vyhráli
tak celkově Kobylickou zimní ligu.“

Garda nad 35 let
trenér:             Zdeněk Mikšovský 
realizační tým:  Josef Hladík, Josef Strnad

Starší přípravka roč. 2009–2008
trenéři:             Kamil Mlynář, Marek Steklý, Stanislav Strnad

16. 2. – 31. Memoriál Míly Dobružského ročník 2008
MFK CHRUDIM

Opět úspěšný tým starších přípravek FK CHLUMEC NAD
CIDLINOU (jediný tým ročníku 2009 z 10 zúčastněných tý-
mů) našel pouze jediného přemožitele FC Hlinsko a veze
domů krásné a zasloužené 2. místo. Všem patří obrovská
pochvala. Hlinsko náš tým totálně domlátilo mnoha nechut-
nými zákroky za hranicí pravidel. Jinak musím vyzdvihnout
a pochválit hráče Honzu Baťku, který byl vyhlášen nejlepším
hráčem týmu.

Mladší přípravka roč. 2011–2010
trenéři:             Petr Pilař, Martin Vilgoš, David Branský, 
                      Jakub Jarkovský

24. 2. Tým kluků mladší přípravky 2010–2011 dnes v silné
konkurenci mužstev z Liberce, Trutnova, Jičína, Dobrušky
a dalších obsadil krásné druhé místo. Pohár, sladkou odmě-
nu a šampus si kluci náležitě vychutnali. 
Sestava: Branský, Silvar, Heger, Kasal, Pilař, R.Vilgoš, Hubáček. 

Mini přípravka roč. 2012 a mladší
trenéři:             Petr Modráček, Jiří Hansl, Pavel Janda

Kontakt na nábor do týmů přípravek: 
Kamil Mlynář, 775 706 063, mlynar@tannaco.cz

Jan Vopátek

Inzerce

Inzerce
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Byla to pravda. Nikdo v Chlumci za
celou dobu okupace jeho vinou neutr-
pěl sebemenší újmu. Naopak. Podle po-
válečného svědectví odbojáře pana Víš -
ka za ním Treuhänder Ludwig jednou
přišel do bytu a prozradil, že na něj při-
šlo udání. V sokolovně prý ukrývá zbra -
ně. Řekl mu: „Někam to honem ukliďte.
Zejtra přijede gestapo a budou kontro-
lovat, jestli je všechno v pořádku. Tak
ať se nic nenajde. Zařiďte to, jo.“

Jaroslav Víšek byl přesvědčen, že
Treuhänder Ludwig mu zachránil život.
A nejenom jemu. Když mi po mnoha
le tech vyprávěl tento příběh, připojil
k němu ještě dodatek: „Před koncem
války, na počátku květnových revoluč-
ních událostí, za mou Ludwig přišel po-
druhý. Odevzdal mi tlustý sešit s čer-
nými deskami. Řekl mi, pane Víšek, já
v těchhle dnech nevím, co se mnou bu -
de, a tak jsem vám přinesl tenhle no-
tes, do kterýho jsem si zapisoval každý
udání, který mi kdo poslal, dřív než jsem
ho hodil do kamen. To jen abyste vě-
děli, kdo vás tady zrazoval.“ Pan Víšek
dodal, že zápisník za revoluce donesl
na radnici, kde zasedal revoluční ná-
rodní výbor. Jeho členové byli ohrome-
ni. Usnesli se, že z dokumentu se musí
vyvodit přísné důsledky. Za tři dny se
pan Víšek zašel na radnici pozeptat, co
se v dané záležitosti chystá. Zjistil, že
zápisník se ztratil. A přes usilovné pá-
trání se nikdy nenašel. Jeho autor se
však na konec, přes nemalé potíže ja-
ko odsunu tý Němec, dožil požehnané -
ho věku jak si zasloužil jako slušný člo -
věk, jímž byl.

Lovím-li v tůni vzpomínek, musím
ještě s úctou připomenout muže, který
se sice požehnaného věku nedožil, ale
úctu si bez výhrad zaslouží. Štábní kapi -
tán Motyčka. Uprchl z Protektorátu do
Polska, kde se přihlásil do českosloven-
ského vojska. Po řadě měsíců v sovětské
internaci se stal jedním ze statečných ve -
litelů československého vojska v SSSR.
Prožil válečné události v Polsku, bojo-

val na východní frontě jako příslušník
čs. praporu, brigády a sboru. Byl vyzna-
menán dvěma válečnými kříži. Padl jako
podplukovník v těžkých bojích u Lip   -
 tov ského Mikuláše. Jeho smrt je bez-

děčnou odpovědí na otázku, kterou mu
v zoufal ství položila maminka 15. břez -
 na 1939: „Co s náma teď se všema bu -
de, pane štábní?“

Karel Richter
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Začala okupace. Odpoledne se na
radnici dostavil německý posádkový ve-
litel s nárameníky obrstleutnanta. Vy-
stupoval autoritatvně, ale zachovával
zdvořilost. Jednal se starostou Jirout-
kem v přítomnosti mětského tajemní-
ka. Uvě domoval je o nezbytných opatře -
ních pro nejbližší dobu: schůze, veřejná
shromáždění, tábory lidu a průvody jsou
zakázány, stejně jako divadelní a bio-
grafická představení. Zbraně, munice
a vysílačky musí být ihned odevzdány
na nejbližším vojenském velitelství. Ve
městě zůstane nějakou dobu němec-
ká vojenská posádka. Ubytována bude
v pří zemí školní budovy.

Jednotky československého vojska
dislokované v Chlumci se podle příka-
zů ministerstva národní obrany se skří -
pěním zubů podrobovaly v průběhu dne
povinnému odzbrojování probíhajícímu
nezávisle na kompetencích městského
úřadu. Veškerá komisionálně převzatá
vojenská výzbroj byla uložena do existu-
jících skladů, které byly zapečetěny a za -
jištěny německými strážemi.

V podvečer toho prvního dne nacis-
tické okupace se náš vojenský podná-
jemník, štábní kapitán Motyčka nena -
dále přiřítil autem za tatínkem na dráhu.
S viditelným vzrušením ho prosil o roz -

hovor v naléhavé záležitosti. Odvedl si
ho stranou, aby měl jistotu, že nikdo
ne uslyší nic z toho, co mu chtěl svěřit.
Od poledne se jim při předávání zbraní
po dařilo vynést tajně z Radiatorky pár
beden zbraní. Nějaké pušky, pistole a ná -
boje. Ukryli je v rákosí u rybníka. Je po-
třeba se o ně postarat. Ještě dnes. Chtě-
li by je dát do úschovy sokolům, protože
ti budou zaručeně organizovat odboj.
„Pane domácí, nezlobte se, že s tím le-
tím za vámi, ale znám vás už dlouho
a vím, že se na vás můžu stoprocentně
spolehnout.“ Potřeboval co nejrychleji
kontakt na někoho z vedení zdejších so -
kolů, aby se zorganizoval odvoz a ukry -
 tí těch věcí. Spoléhal, že táta bude jistě
vědět o někom, na koho se obrátit. Táta
si opravu věděl rady. Okamžitě přisedl
k panu štábnímu do auta a odjeli spolu
do místní sokolovny za jejím správ cem
Jaroslavm Víškem. Můj tatínek se s ním
znal tak dobře, že mu mohl bez okolků
vyklopit, oč běží. Stačila krátká porada
a v malé chvíli byla pohotově ustavena
skupina neohrožených sokolů odhodla -
ných pod stoupit všechna rizika spojená
s tajným převozem zbraní, bratři Šet -
lík, Plítek, Havlín, student Dobra Černý
v čele s Ja roslavem Víškem. Nedlouho
po setmění zadními vraty vjel do areá lu

sokolovny valník s nákladem palivo vé -
ho dříví. Bra tři je hbitě složili ve sklep-
ním suterénu budovy. Zároveň složili
a dřevěným haraburdím nenápaně za-
kryli i několik objemných beden, jejichž
zelený nátěr v šeru zanikal. Nazítří pro
bedny zbudovali dobře zamaskovaný
zdě ný úkryt ve vstupní hale pod scho -
dištěm.

Jako desetiletého kluka mě překva -
pilo, že se záhy po vpádu nacistických
vojsk mezi vlastenecky smýšlející větši-
nou obyvatel našli lidé, kteří zjevně byli
ochotní jít nacistům vstříc. Hned druhý
den se ráno na plotech a vratech stodol
na okraji města, a dokonce i na výklad -
ních skříních a stěnách domů patřících
občanům židovské víry, objevily vápnem
načmárané nápisy „Židi ven“ a „Smrt ži-
dům“. Ani my jako nedospělí kluci jsme
nechápali, kdo z Čechů může nacházet
zalíbení v nacistických heslech.

Našla se i hrstka hlasitých příznivců
nacismu, kteří založili místní organizaci
kolaborantské Vlajky. Z odpadních ka-
nálů národního společenství se vynořili
i podlí udavači, kteří se v zájmu svého
zaměstnaneckého nebo kariérního vze -
stupu snažili vloudit do německé přízně.
Německý důvěrník SA-Standartenführer
Ludwig, dosazený do městské rady, aby
dohlížel na starostu a celé vedení měs-
ta, dostával udavačské dopisy upozor-
ňující se škodolibým záměrem na proti -
německé výroky nebo činy konkrétních
spoluobčanů.

Treuhänderr Ludwig, sudetský Ně-
mec, byl zajímavý muž. Nosil pískově
hnědý stejnokroj SA, ale s lidmi mluvil
čeky. Bydlel v prvním patře městského
činžáku se svou nedávno s ním sezda-
nou českou manželkou, vdovou po ze-
mřelém železničáři Kopeckém, a s jejím
čtrnáctiletým synem Frantou. Ten cho-
dil mezi nás kluky na ulici, ale nikdo se
s ním nechtěl moc kamarádit. Určitě
mu to přišlo líto, že ho máme za Něm-
čoura, a tak nám jednou řekl: „Hele, klu -
ci, mě se nemusíte bát. Já nejsem žádnej
nácek. A z mýho otčíma taky nemusíte
mít vítr. Ten když nepomůže, tak roz-
hodně neublíží, to si pište.“
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Terezie Slavíčková Jakub Doležal Ema Podzimková

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Alena Klímová                        78 let
Alenka Voráčková                  77 let
Marie Rezková                        99 let
Bohumil Smetana                  60 let

Milan Zahrádka                      84 let (bývalý Chlumečák)

Za evidenci obyvatel Ivana Fölklová

Odešli z našich øad

Jarní Bystøice

Dne 9. března 2019 
uplynulo 10 let od chvíle, 
kdy nás navždy opustil

náš tatínek, dědeček a pradědeček,
pan

Viliam HOUDEK.

Kdo jste ho měli rádi, 
vzpomeňte s láskou s námi...

Vzpomínají manželka 
a děti s rodinami.

       Dotlouklo srdce drahé maminky,
       odešlo na věčnost spát.
       Maminko zlatá, zůstaneš s námi
       ve věčných vzpomínkách.

Dne 18. března 2019 
uplynulo smutných 11 let

od chvíle, kdy nás navždy opustila
naše drahá milovaná maminka,

paní Anna RUDINCOVÁ.

S láskou vzpomínají dcery s rodinami.

Inzerce




